
i (Sruojai
--------- Rašo V. G.------

Lietuvos kunigai kratosi 
celibato.

Pagerbimas S. Gegužio.

Lietuvybės centras Chicagoj. 
“Bendras Frontas” ir Hitleris.

“Chicago Daily Tribune” 
korespondentas praneša, jog 
apie ketvirta dalis katalikų 
kunigų Lietuvoj pasiuntė po­
piežiui prašymą, kad jiems 
leistų apsivesti ir tuo budu pa 
naikintų celibatą. Apie 70 žy­
miu dvasiškiu jau apsivedė be 
popiežiaus leidimo ir jie, ži­
noma, tapo prašalinti iš kuni­
gystės.

Paprastiems parapijonams 
kunigo apsivedimas atrodo 
baisiu prasižengimu. Nors ba­
žnyčia .airnina šeimynišką gy­
venimą ir moterystės sakra­
mentą laiko šventesnių už ki­
tus, vienok dvasiškiams yra 
uždrausta naudotis tomis šven 
tenybėmis.

Ši savotiška pi'ohibicija nė­
ra lengva išlaikyti. Gamta su­
teikė žmonėm tam tikras ypa­
tybes ir jų nepanaikins rašyti 
kanonų arba valstybes Įstaty­
mai. Kunigų celibatas tapo į- 
vestas tik pabaigoj vienuolik­
to šimtmečio po Kristaus. Ik 
to laiko dvasiškiams buvo lei­
sta apsivesti ir auklėti šeimy­
nas.

Celibato sumanytoju yra 
popiežius Gregorius VII — 
(1073-1085). Jo laikais dva- 
siškija buvo pakrikusi. Kovo­
damas su pasauline valdžia, 
Gregorius VII bandė “sumili- 
tarizuoti” dvasiškius ir pada­
ryti juos vien tik bažnyčios ir 
savo paklusnius įrankius.

Taigi celibatą įvedė ne Kris 
tus, bet popiežius, tūkstantį 
metų po krikščionybės steigė­
jo mirties. Priežastis to pa­
tvarkymo buvo grynai politi­
nė. šiandie sąlygos pasikeitė, 
bet “zakonas” dar vis tebėra 
galioje.

Nieko nuostabaus, jei Lie­
tuvos kunigų tarpe pasireiškė 
atvirų protestų prieš celibatą, 
kuris nepatobulina, bet demo­
ralizuoja dvasiškiją. Kaip A- 
merikos žmonėm sunku buvo 
įkalbėti, kad prohibicija yra 
kilnus dalykas, taip rimčiau 
mąstantiems dvasiškiams ne­
lengva suprasti delko jiems 
uždrausta naudotis Dievo įs­
teigtu “sakramentu”.

* • •
„Šiam sekmadieny, Brookly- 
ne įvyks iškilminga puota pa­
gerbimui ALT. Sandaros pre­
zidento ir ilgamečio SLA. va­
do p. S. Gegužio. Rytinių val­
stijų tautiniai veikėjai nors 
tuomi dalinai atsimokės jam 
už nuolatinį darbą ir pasiau- 
kavimą išeivijos ii' Lietuvos 
gerovei.

P-nas S. Gegužis pasižymė­
jo mokėjimu vesti skaitlingas 
konferencijas, greitu susioren 
tavimu ir giliu mąstymu. Šiuo 
atžvilgiu jam nėra lygaus A- 
merikos lietuvių tarpe. Ne be 
reikalo raudonųjų frontas bu­
vo atkreipęs prieš jį visas sun 
kiąsias kanuoles. Bet po ilgos 
ir sunkios kanonados, tas ą- 
žuolas pasiliko nepajudina-

• • •
Iškilo klausimas apie įsigi­

jimą Lietuviu Tautinio Namo 
Chicagoj. Kiekvienas jaučiam 
jo reikalingumą. Be tokio 
centro, kuriame galėtumėm 
susieiti ir burtis aplink, ku­
riame galėtume įsteigti kny­
gyną, muziejų, svetainę ir gim 
nastikos salę, mes atrodom 
kaip šeimyna be pastogės.

METAI XXIV

Diktatoriams
Kelias Visur 
Yra Atviras
ANGLIJA NEDRĮSTA 

UŽSTOTI KELIO 
MUSOLININUI

Ištraukimas italų kariuomenės 
iš Ispanijos vėl atidėtas.

Londonas. — Atrodo, 
Mussolinis ir Hitleris išsiderė- 
o dar kelius mėnesius, kad 

galutinai sutruškinti lojalistų 
Ispaniją.

Nesikišimo komitete Angli- 
a ir Prancūzija priėmė kom­
promisą, kuri pasiūlė italų 
atstovas. Vietoj reikalavimo 
uč tuojau atšaukti iš Ispani­

jos visus “savanorius” anglai 
ir prancūzai sutiko, kad butų 
pasiųsta komisija apžiūrėti 
kiek kurioje pusėje yra šVe- 
timšalių.

Kol ta komisia baigs savo 
darbą, tai Madridą ir Valen- 
ciją jau bus užėmę italų ir 
vokiečių atsiųsti kareiviai.

DARBO FEDERACIJA
IR CIO TARSIS

DEL TAIKOS

Pirmutinės Derybos Įvyks 
Washingtone Šiam 

Pirmadienyje

Dvi didžiulės darbininku or 
ganizacijos — Darbo Federa­
cija ir Komitetas Industrinei 
Organizacijai (CIO) nuspren 
dė pradėti taikos derybas. 
Abiejų pusių atstovai susitiks 
šiam pirmadieny, spalio 25 
dieną Washingtone prašalini- 
mui kivirčių, kui'ie buvo sus­
kaldę darbininkų judėjimą 
šioj šaly. ,

Federacijos vadas William 
Green labai abejotinai žiurėjo 
Į tokias derybas, bet dabar 
pranašauja joms laimingą pa- 

•sisekimą. - w...

Pastatykim ką nors pasto­
vesnio sau ir ateinančiai gent- 
kartei. Musu šiandieniniai dar t 
bai ir pastangos pasiliks be 
vaisių, jei tokioj Chicagoj, 
kur gyvena tiek daug musų 
tautiečių, neįsteigsim lietuvy­
bės centro. Kitos tautos jau 
seniai turi savo centrus, dabar 
atėjo eilė mums tą padaryti, j 

• ♦ *
Vienas “bendro fronto” lai­

kraštis Chicagoj pastatė tokį 
Saliamonišką klausimą: į

“Pati Sandara dažnai pri­
meta mums, kad mes norėję ir. 
norį SLA. Maskvai pavesti. į 
Kiek tas skiriasi nuo Hitlerio i 
riksmo prieš Lietuvą?”

Nors patsai klausimas atro­
do be galvos ir uodegos, ta­
čiau bandysim atsakyti. “Ben 
dro Fronto” taktika link SLA. 
primena ne tik Stalino, bet ir 
Hitlerio metodus. Jei ką pa­
sigriebei į savo rankas, tai ta­
vo ; kitiems neduok neį išsi­
žioti.
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Chicagos Lietuvių Atei tis - Jaunoji Birutė

Sandariečių auklėjama “Jaunoji Birutė” jau pradėjo savo darbuotės sezoną. Jos nariai yra mokinami 
lietuviu kalbos, nainavimo ir šokių.
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Tėvai prašomi įrašyti savo vaikučius į Jaunosios Birutės draugiją Chicagoj; Pamokos įvyksta ket­
virtadieniais.

KATALIKŲ CENTRO 
PARTIJA DANCIGE

LIKVIDUOTA ' •

Naziai nesiskaito su Tautu c.
Sąjungos patvarkymais

Dancigas. — Hitlerininkai 
galutinai įsiviešpatavo Danci­
ge ir įsteigė ten savo diktatū­
rą, nors tas miestas skaitosi 
laisvu, po Tautų Sąjungos 
priežiūra.

Dancigo policijos viršinin­
kas panaikino visas partijas, 
apart nazistų. Uždaryta yra 
ir Katalikų Centro Partija, 
kurį praeity bandė pateikauti 
Hitleriui.

Žydų ir Arabų Karas 
Šventojoj Žemėj

Jeruzalė.—Nepaisant griež- i 
tų priemonių, kurias panaudo Į 
jo anglai sustabdymui tero­
rizmo Palestinoj, susišaudy­
mai tarp žydų ir arabų tebe­
sitęsia.

i
Buvo sudeginta ir keletas j 

valdiškų įstaigų ir už tai an- Į 
glai žiauriai nubaudė prasi­
kaltėlius.

Nusižudė Susipykęs 
Su Mergina.

Chicago, Ill. — Edvard 
Čaplinski, 21 metų, dirbęs 
plieno dirbtuvėj, nusišovė sė­
dėdamas automobily.

Jis sakoma buvęs susipykęs 
su savo mergina Evelyn Schae 
fer.

Įtaria Daktarą Merginos 
Nužudyme

South Bent, Ind. — Dr. 
Douglas Owen, nervų ligų 
specialistas, yra policijos prie 
žiūroj ir klausinėjamas apie 
mirtį aukštesnės mokyklos 
studentės Melba Moore, kuri 
buvo nužudyta laukuose.

Minst. Lozoraitis Tarėsi 
Su Litvinovu

Neseniai Lietuvos užsienių 
reikaų ministeris Lozoraitis 
turėjo pasikalbėjimą su Lit­
vinovu.

Taip pat ministeriui Lozo­
raičiui, kaipo Baltijos Santar­
vės pirrrtWiinko pareigas einan 
čiam, pirmininkaujant, įvyko 
trijų Baltijos valstybių užsie­
niu reikalu ministeriu — Lo- 4-4. 4.
zoraičio, Muntero ir Akelio— 
pasitarimas.

Žydu biuro Palestinos rei- 4.

Halams vykdomasis komitetas 
-atsiuntė “Lietuvos užsienio rei­
kalų ; ministeriui Lozoraičiui 
padėkos laišką už jo pareiš­
kimą Palestinos klausimu 
Tąųtų Sąjungos pilnaties šeš­
toje 'komisijoje.

Lietuvoje Statysią 
Daug Koplyčių

Lietuvos spauda praneša, 
kad artimiausioje Lietuvos 
vyskupų konferencijoje busiąs 
svarstomas sumanymas steigti 
specialų fondą kaimų medi­
nėms koplyčioms statyti. Da­
bar kiekviena Lietuvos parapi 
ja turi tiktai vieną bažnyčią 
į kurią nuvykti iš tolimesnių 
vietų, ypač silpnesnės sveika­
tos žmonėms, yra sunku.

Kad kunigai galėtų su vi­
sais savo parapijos žmonėmis 
bendrauti ir turėti į juos reli­
ginę įtaką, norima esą priar­
tinti prie žmonių bažnyčią, 
steigiant kaimuose koplytėles. 
Prie kai kurių koplytėlių gy­
ventų ir kunigai, o į kitas at­
vyktų pamaldų laikyti kuni­
gai iš parapijinės bažnyčios 
tiktai tam tikromis dienomis.

Reiškia, kuomet žmonės 
pradeda atšalti — neiti į ba­
žnyčią, tai bažnyčia prie jų 
ateis.

VOKIEČIAI BANDO 
“BQSAUT” ČEKUS 

IR LIETUVĄ

Berlynas. — Vokiečių lai­
kraščiai neseniai “perspėjo” 
Lietuvą, kad ji atsargiai elgtu 
si su Klaipėdos vokiečiais, nes 
galintį užsitraukti Hitlerio ne­
malonę. Esą Vokietija 1937 
metų nebėra toki, kaip 1933 
metais.

Panašiai atsiliepta dabar ir 
apie čechoslovakiją, kuri su­
areštavo kelius nazių vadus 
už lytinius prasikaltimus. Vi­
sur pabrėžiama galybė ir tų 
dviejų tautų menkumas. To- 
kis tonas aįškiąi parodo, vo- 
viečių pretenzijas būtį dikta­
toriais lietuvių ir cechų kraš- 
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Paims Darban 60,000 
Chicagos Bedarbių

Federalei valdžiai atsisa­
kius šelpti visus esančius Chi­
cagoj bedarbius, miesto ma­
joras Kelly nusprendė pasam­
dyti bent 60,000 žmonių įvai 
riems miesto darbams.

Tam tikslui manoma pasko 
linti kelioliką milionų dolerių 
ir išleisti juos gatvių taisy­
mui.

Sovietų Rusijoj vėl Sušaudyta 
48 Žmonės

Maskva. — Bėgyje vienos 
sąvaitės Sovietų Rusijoj tapo 
sušaudyta 48 žmonės. Tokią 
skaitlinę paduoda patys komu 
nistų laikraščiai. Tikrenybėj 
sušaudytų buvo daug daugiau.

Ypatingai nukenčia Sibiras 
ir Ukraina, nes čia judėjimas 
prieš Stalino diktatūrą yra 
stipriausias.

Kretinga. — šį pavasarį 
— Klaipėda per Veviržo upę 
buvo pradėtas statyti ir jau 
baigiaas betoninis tiltas.

Pašventino Vietą, Kur 
Užgimė J. Pilsudskis

Vilnius.—Septynios dešimts 
metų atgal Žulavoj, į šiaurę 
nuo Vilniaus’ užgimė buvęs 
Lenkijos diktatorius Juozas 
Pilsudskis. Pereitam sekmadie 
ny, Spalio 17 dieną į tą vietą 
buvo atvykęs dabartinis Len­
kijos prezidentas Moscicki ir 
mirusio diktatoriaus našlė.

Žulavos dvarelis tapo pa­
šventintas, kaipo lenkystės 
Lurdas, kurio niekas neatplė- 
šiąs nuo Lenkijos. Tas pasi­
gyrimas buvo adresuojamas 
Lietuvai.

VEDUSIOS MOTERYS 
BULGARIJOJ DABAR 
r GALĖS BALSUOTI

Sofija. — Ir Bulgaria pra­
deda po truputį demokratėti. 
šiomis dienomis karalius Bo­
risas suteikė balsavimo teises 
visoms vedusioms moterims 
nuo 21 metų amžiaus.

ILGIAUSIAS AUTOMOBILIŲ 
VIEŠKELIS PASAULY

Tęsis nuo Alaskos iki 
Argentinos

New York. — Neužilgo bus 
baigtas statyti vieškelis auto­
mobiliams, kuris prasidės Al- 
askoj ir baigsis Argentinos so­
stinėj Buenos Aires. Jo ilgis 
bus apie 20,000 mylių ii' skai­
tysis ilgiausias visam pasauly. 
Jis vadinsis “International Pa­
cific Road”.

Reikalauja boikotuoti japonus

Londonas. — Didžiulis mi­
tingas Trafalgar© Square, kur 
susirinkot apie 10,000 žmonių 
vienbalsiąi nutarė boikotuoti 
japonų prekes už tai, kad Ja­
ponija įsivežė į Kinijos žemę.

No. 43

Draugingas 
Latvijos 
Žygis
Latviai Atsisakė Rung- 

i tyniauti su Lenkais Vil- 
į niaus Pagrobimo Dieną

Spalio devintoji — Vilniaus 
pagrobimo diena — Lenkijo­
je ir Lietuvoje kasmet mini­
ma, tačiau visai kitokiais jau­
smais ir tikslais. Lenkai tą die 
na džiūgauja, kad jie, pasi­
naudodami jėgos persvara, 
1920 metų spalių mėn. 9-tą 
dieną — pagrobė Lietuvos 
sostinę Vilnių suv dideliu plo­
tu Lietuvos žemių. Tą pačią 
dieną Lietuvoje susikaupia 
liūdni atsiminimai apie bran­
giosios sostinės netekimą ir 
keliama ryžtingumas aukščiau 
ar vėliau, vienokiu ar kitokiu 
budu, atvaduoti Gedimino 
miestą.

šiemet lenkai, tarp kitų iš­
kilmių, Vilniuje numatė su­
ruošti spalių mėn. 9 dieną 
tarpvalstybines futbolo rung­
tynes tarp Lenkijos ir Latvi­
jos. Tačiau latviai atsisakė tą 
dieną rugtynėse dalyvauti ir 
pareikalavo, kad lenkai rung­
tynėms skirtų kitą laiką. Lat­
viai lenkams nurodė, kad 
jiems nepatogu rungtynėse da 
lyvauti kaip tiktai Vilniaus 
pagrobimo sukaktuvių dieną. 
Jeigu lenkai neskirs rungty­
nėms kitą laiką, tai latviai vi­
sai atsisako Latvijos-Lenkijos 
tarpvalstynėse futbolo rung­
tynėse dalyvauti.

Latvių tks draugiškas kai­
myniškas elgesys Lietuvos vi­
suomenėje padarė labai gero 
įspūdžio. — Tsb.

Karvės Atsisako Veisti; 
Bolševikai ir už Tai 

Kaltina Opoziciją

Rytinėj Sibiro daly būrys 
komunistiškų karvių kaž ko- 

I del nerodo didelio noro vai­
šintis. Praėjo vasara ir prasi­
dėjo ruduo, bet karvės ir pri­
simint neprisimena apie savo 
pareigas.

Ateina į šią vietą aukštes­
nis komisaras. Apžiūri ir pa- 

j mato, kad permažai jaučiukų. 
Pasišaukęs kochozų užVeizdą 
jis ima šaukti:

“Kodėl nesirūpinai, kad 
karvės daugiau apsiveistų?”

“Tavorščiau komisare, aš 
nieko negaliu padaryti, tai 
nuo karvių ir bulių priklauso.

“Esi trockininkas! Nori su­
ardyti sovietų ūkį; išmarint 
badu darbininkus! Areštuoju 
tave kaipo sabotažninką...”

Už kelių dienų vargšas kar 
vių prižiūrėtojas tapo sušau­
dytas ir laikraščiai trumpai 
pranešė jo “baisų” nusikalti­
mą.
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Entuziazmas buvo, bet tik ne pas dabartinius “bendra- 
frontininkus”. Musų bolševikai iš pat pradžių buvo priešin­
gi demokratinės Lietuvos susitvėrimai. Jie buvo priešingi 
biie kokios Lietuvos nepriklausomybei. Jie stovėjo už Lie­
tuvos inkorporavimą. į Sovietų Rusiją ir šį savo, nusistatymą 
jie bandė pravesti ginklu. Bet musų ūkininkas pametęs ar­
klą šoko ginti atgimstančią tėvynę nuo bolševikų gaujų ii' 
jas išvijo. .y

Tokia tai yra netolimos praeities istorija, kurį aiškiai 
parodo “bendrafrontininkų“ veidmainingumą. Del to susi- 
pratusieji Amerikos lietuviai ir nenori turėti nieko bendro 
su jais ir jų rengiamais kongresais.

APŽVALGA

Kas Trukdo SLA 
Progresui?

AUKAUJA VISĄ LIETUVIŲ 
TAUTĄ IR VALSTYBĘ 

JĖZAUS ŠIRDŽIAI

STOVĖSIM VIETOJE, AR EISIM PIRMYN

Važiuodami Į šią “laimės ir turtų“ šalį, daugelis lietu­
vių nemokėjo anglų kalbos, nežinojo ir amato. Jiems teko 
stoti prie sunkesnių darbų ir dirbti už mažiausį atlyginimą. 
Atrodo, jog panašiose sąlygose lietuvis tegalėjo rūpintis tik 
apie poilsį, sugrįžus iš dirbtuvės ir kasdieninę duoną.

Bet lietuviai išeiviai anais laikais turėjo pakankamai 
energijos iškovoti geresnį būvį ir atlikti didelius žygius tau­
tinėj ir kultūros dirvoj. Jie sutvėrė šimtus įvairių organi­
zacijų, įsteigė laikraščius, pastatė svetaines; jie apsišvietė, 
išmoko amatų, tapo biznieriais ir profesionalais, bėgyje po­
ros, trejeto desėtkų metų. Toks pasistūmėjimas pirmyn, 
tokia pažanga yra vienas nuostabiausių reiškinių lietuvių 
tautos istorijoj.

Dabar, atsistoję lygiomis su kitais ir jausdamies pilna­
teisiais šios šalies piliečiais, turėtumėm paklausti savęs — 
kur dingo pirmesnysis musų pasiryžimas ir noras dirbti ge­
resnei ateičiai? ^Apsidairę aplink,pastebėsim, jog tos orga­
nizacijos, kurios dideliu darbu ir pasišventimu buvo stato­
mos, šiandie pamažu nyksta ir Silpnėja, kaip to apleista 
ūkininko sodyba. Nebėra tinkamo ūpo ir entuziazmo pra­
dėti naujus darbus ir siekti platesnių tikslų.

Kas gi atsitiko? Štai kas: pakilę aukščiau ir pagerinę 
savo būvį, Amerikos lietuviai pradėjo žiūrėti per pirštus į 
tautinius reikalus. Kam čia rūpintis apie kitus bile man ge­
rai! — kartoja daugelis išeivių. Toks nusistatymas yra peik 
tinas. Jis kenkia progresui; kenkia musų tautai. Mes toli 
gražu neatlikom visų savo darbų. Prieš mus stovi jaunimo 
klausimas, didelis, painus ir reikšmingas. Prieš mus stovi 
lietuvių įsigalėjimas šios šalies politikoj, biznyje ii' kultūros 
srity. Yra daug ir kitų uždavinių.

Ar atsisakysim nuo jų? Ne, broliai lietuviai! To ne­
galim padaryti. Gyvenimas nestovi vietoje ir mes nepriva­
lom stovėti vietoje. Dirbkime savo tautinėj dirvoj, stiprė- 
kime ir kilkime įvairiose srityse ir bukime organizuoti. Tuo­
met ir Amerika, pagerbdama mus, pasakys: lietuviai yra dar 
bštus ir pilni energijos žmonės.

Atvykęs iš Lietuvos kun. 
Kapočius rinkti aukas pasta­
tymui vienos bažnyčios, pasi­
gyrė per “Garsą“, kad laike 
Eucharistinio Kongreso Kau­
ne buvęs padarytas oficialis 
dokumentas, kad lietuvių tau­
ta ir valstybė paaukojama Jė 
zaus Dieviškąja! širdžiai. Po 
tuo dokumentu pasirašęs res­
publikos prezidentas, visi ar- 
civyskupaį ir Vatikano atsto­
vas.

Ką Jėzaus širdis darys su 
Lietuva, dar nežinia. Butų 
kaip ir skaudu, jei musų seną 
tėvynę pasiimtų Dievo Sūnūs 
į dangų. Priėmus krikščiony­
bę Lietuva jau buvo nukelia­
vus į aną pasaulį, iš kur šiaip 
taip atkvietėm ir atgaivinom.

Dabai' bažnyčios pastango­
mis, ją norimą dar sykį paau­
koti Dievui ant altoriaus. Lie­
tuva, bažnyčios akyse, yra 
pigesnis daiktas už griešnin- 
ko dūšią.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
BANDO PAGELBĖTI 

VIENI KITIEMS

J. MARTIN I SLA. SEKRETORIAUS VIETĄ, O J. 
MILIAUSKAS Į IŽDO GLOBĖJO.

Paskutiniu laiku tapo išsiutinėtos instrukcijos “progre- 
syviams” SLA. nariams nominuoti į sekretorius J. Martin- 
Marcinkevičių, iš Kenosha, Wis., o į iždo globėją — J. Mi­
liauską, iš McKees Rocks, Pa. Taigi kalbos apie išvengimą 
kokių ten kivirčių susivienijime, pasiliks kalbomis. ..“Ben­
dras Frontas’’ kaip siekė, taip ir sieks paimti SLA. pilnon 
savo kontrolėn

Kol mes nebuvom susiorganizavę, tai tokie gąsdinimai 
sukeldavo baimės tautiečių tarpe. Bet nuo SLA. seimo De­
troite, dalykai pasikeitė. Socialistai ir komunistai savo aky- 
plėsiškumu ir laužymu demokratinės susivienijimo konsti­
tucijos, parodė mums kaip turim veikti ir apsiginti. Ir da­
bar, mes bandysim tą skaudžią pamoką išnaudoti, ne tiek 
savo, kiek pačios organizacijos gerovei.

KAI VARNA IMA PAMĖGDŽIOTI LAKšTINGALĖS 
BALSĄ.

Vienas bolševikų “čyfas” L. Jonikis bando išnagrinėti 
“Keleivyje“ klausimą — ar galifni kultūriniai santykiai su 
Lietuva prie dabartinės valdžios? Jo atsakymas, žinoma, 
yra neigiamas. Tiesą pasakius, bolševikai neturėjo kultūri­
nių santykių su Lietuva prie jokios valdžios.

Tačiau, norėdami prisitaikinti prie žmonių, bolševikų 
lyderiukai užgieda kartais demokratijos ir tautiškumo gies­
melę. Štai paimkim, kad h* paties Joniko apdailintą psal­
mę, kuri vienam punkte skamba sekančiai:

“Kas gali pamiršti musų entuziazmo, kada išgirdome, 
jog musų senoji tėvynė Lietuva pasiskelbė nepriklausoma 
valstybė? Tarpe nepriklausomos Lietuvos ir užsienio lietu­
viu užsimezgė artimesni, glaudesnį ryšiai. Nebeliko caro 
cenzūros.”

■Pietų Amerikos lietuvių gy­
venimas irgį nėra pyragai. Sa 
vaitraštis “Išvien“ nupiešęs 
sunkoką bedarbių padėtį ragi­
na gelbėti vieni kitiems:

“Buenos Aires mieste yra 
gana daug lietuvių jieškan- 
čių darbo. Nors darbas gau 
ti dabar lengviau kaip kad 
buvo anksčiau, bet žmoniš­
kesnį darbą rastį be reko­
mendacijos ir protekcijos 
beveik neįmanoma. Vargs­
tantiems musu tautiečiams £ 
darbininkams turėtų kiek 
galėdami padėti visi lietu­
viai.”

Toks vieni kitiems gelbėji­
mas reiktų įvesti ir Šiaurės A- 
merikos lietuvių tarpe. Musų 
tarpe irgį yra nemažai bedar­
biu, t

PROPOGANDOS IŠPLĖTI­
MAS.

Bolševikai turi nepaprastai 
ištobulintą propogandos apa­
ratą, kuriam jie skiria dide­
les sumas pinigų. Maskvoj jie 
spausdina knygas ir žurnalus 
įvairiose kalbose ir siuntinėja 
uždyką po visą pasaulį.

Dalis šios literatūros pa­
tenka ir į “Sandaros“ redak­
ciją. Nuostabu, kad dedant 
tokias pastangas išgarsinimui 
staliniško * komunizmo, taip 
mažai yi'a jo pasekėjų.

LAIKRAŠČIO VARGAI

“Naujoji Gadynė“, kuri at­
simetė nuo komunistų ir veda 
smarkią kovą su “bendru fron 
tu“ atsišaukė į savo pasekė­
jus prašydama finansinės pa­
ramos. Bandydami išsilaikyti 
ant vandens paviršiaus, to lai 
kraščįo leidėjai paskelbė:

“Ilgiau taip būti negali. Jei 
kolonijose gyvenantieji njusų 
draugaį neparodys reikiąmo 

veiklumo, jei mes negausime 
tų 500 naujų skaitytojų, apie 
kuriuos kalbėjome, tai brook- 
lyniečiai supras, kad jums lai 
kraščio išlaikymas nerupi. 
Tuomet direkcija darys ata­
tinkamas išvadas.

Žinoma, tos ašvados gali 
reikšti tik vieną — likvidavi­
mą laikraščio.

P-LĖS M. RAKAUSKAITĖS 
VIZITAS.

Keturiolika metų išbuvusi 
Lietuvoj, operos dainininkė 
p-lė M. Rakauskaitė atvyko 
keturiems mėnesiams į Ame­
riką pas savo tautiečius, ku­
riuos ji linksmino ir žavėjo sa 
vo daina.

Įvyksta koncertas Chicago j. 
Susirinko nemažai žmonių, ro 
dos arti 700. Bet atmokėjus 
visas išlaidas pelno liks tik 
apie 250 dolerių. To neužten­
ka apmokėti laivakortę į vie­
ną pusę.

Tiesa, dainininkė pareiškė, 
jog ji atvyko ne medžiaginiais 
išrokavimais. Taip, bet ir ji 
nėra milionierius, kad viską 
apmokėti iš savo kišeniaus. Ji 
yi‘a gavusi keletą pakvietimų 
dainuoti įvairiose musų kolo­
nijose. Tačiau beveik visur 
prašoma jos pasiaukauti ir 
dainuoti už dyką.

Akyvaizdoj šio visko mes 
dar stebimės del ko neatva­
žiuoja i Ameriką kita Lietu­
vos operos žvaigždė — Kipras 
Petrauskas.

į KELIOS EILUTĖS I
I (NETURINT KĄ VEIKT) ‘

Senovės egiptiečiai tikėjo, 
jog saulė, tai didelis kiauši­
nis, kurį padeda kas rytą dan 
gaus žąsys, žvaigždės gi esan 
čios išperėti žąsiukai.

17to šimtmečio--^ daktarai 
drausdavo savo pacientus ger 
ti kavos, manydami, jog kava 
yra nuodinga.

Televizijos (siuntimo pa­
veikslų elektros pagalba) iš­
radėju yra skotas John Baird. 
Pirmutinis pasekmingas ban­
dymas buvo atliktas sausio 
mėn. 1920 metais.

Didžiausia veikiantis ugnia 
kalnis yra Kilauea Hawaii 
salose.

— Ateitis priklauso jau­
niems — tarė vienas jaunas 
vyrukas anglų rašytojui Ber­
nard Shaw.

— Taip, — atsakė jumo­
ristas — priklauso jauniems, 
bet tik tuomet, kada jie pa­
sens...

Graikija atstovo iki šiol Lie 
tuvoje neturėjo. Dabar Graiki 
jos vyriausybė pavedė savo 
pasiuntiniui Berlyne eiti ir pa 
siuntinio Lietuvai pareigas. 
Netrukus Graikijos atstovas 
atvyks į Kauną įteikti Respu­
blikos prezidentui savo skiria 
muosius raštus; kaitų bus pa­
sirašyta jr Graikijos — Lietu­
vos prekybos sutartis.

Iki Šiam Laikui Nėra 
Satvarkyti Finansų

Reikalai.
Sekretoriaus M. J. Vinikc 

pareiškimai

Pereitoj “Tėvynės“ laidoj 
tilpo labai įdomus ir svarbus 
laiškas, kurį parašė to laikraš 
čio redaktoriui Dr. M. J. Vi­
nikas, būdamas Chicago j. At­
vykęs į Chicagą susivienijimo 
reikalais, Dr. M. J. Vinikas 
svarstė su kitais pildomos ta­
rybos nariais finansinius klau 
simus ir bandė patobulinti da­
bartinę sistemą, kuri neša su­
sivienijimui nuostolius.

Buvo padaryta keletas su­
tarčių su investmentų koiįpo- 
racijom Pittsbur'ghe, Chica- 
goj ir New Yorke ir pasak 
Dr. M. J. Viniko:

"‘Sudarius šias sutartis bu 
sime dalinai sutvarkę, iki 
šiol dar nesuorganizuotą 
musų finansinę padėtį, ypač 
bondsų investmentus. Kaip 
žinai, musų negalėjimas su­
tvarkyti musų bondsų in­
vestmentus sudarė Susivie­
nijimui nemažus nuosto­
lius.“

Paskutinis sakinys vertėtų 
J įsitėmyt. Nesutvarkymas bond 
■ su investmentų ir neprižiurė- 
I jimas atnešė susivienijimui 
i nepaprastus nuostolius. Politi­
niais išiokavimais šie faktai 

I buvo slepiami nuo eilinių na­
rių, tarytum jie neturėtų jo­
kių teisių prie savo organiza­
cijos. j

; • 3 J i. 4-X i C 4
Ka1^-°grąmėz3iškas priežiū­

ros aparatas, galime spręsti 
iš sekančio pareiškimo:

“Sušaukėm bendrą posė­
dį su Finansų Komisija tre­
čiadieny, ir ten visi šeši nu­
tarėm pasiūlytus pakeiti­
mus padaryti. Bet deja, iki 
sutarėm, bondsų vertė tiek 
nukrito, kad tariamus bond 
sus galėjom parduoti tik su 
nuostoliu siekiančiu arti 
$4,000. Prisėjo rekomenduo 
tas transakcijas laikinai su­
laikyti ir visą reikalą išnau 

"jo svarstyti.“

Minėtas rekomendacijas pa 
tiekė autoritetinga įstaiga — 

, “Standart Statistics”, kurios 
i patarimų klauso bankai ir fra 
tei’nalės organizacijos. Tačiau 
užsispyrimai iždo globėjos 
Mikužiutės, kaip šiam, taip ir 
daugely kitų atvejų, tarmoza- 
vo visą dalyką.

Del nepaisymo ir trukdymo 
įvykinti rekomendacijas, atsi­
tiko štai kas:

Standard Statistics dviem 
atvejais atsisakė mums pa­
tarimus teikti ir sugrąžino 
mums įmokėtus už patarna 
vimą pinigus'todėl, kad mes, 
prie esamos tvarkos, nega­
lėjome tinkamai pasinaudo­
ti tokiu mums pinigus kai­
nuojančiu jų patarnavimu. 

Kadangi be “Standard S ta-; 
tistics“ patarnavimo SLA. ap­
sieiti negali, tai reikėjo duoti 
tai įstaigai nauji užtikrinimai, 
kad ateity bus pasielgta ge­
riau.

Nuostabu yra tas, kad Pil­
doma Taryba neįstengia tinka 
mai prižiurėti paties svarbiau­
sio dalyko —— finansų, kurie i 
yra širdis visos organizacijos.

“Kadangi Kpmisijai pa­
vyko susitarti šiuo klausimu 
atlikus tik du suvažiavimus, 
kuomet Pildomosios Tary­
bos suvažiavimuose to ne. 

bučp galima padaryti per 
pereitus keturis metus, tai 
galima daryti išvados, kad 
tokius techninius reikalus 
reiktų pavesti išrišti Komi­
sijoms, o ne visai Pildomą­
ja! Tarybai. Ir netik todėl, 
kad Komisijų suvažiavimai 
daug mažiau kainuoja kaip 
suvažiavimai visos Pildo­
mosios Tarybos, bet svar­
biausia todėl, kad Komisi­
jos gali greičiau ir tobuliau 
susitarti painiais finansi­
niais reikalais ir tokiu budu 
nešti didesnę naudą Susivie­
nijimui“.

Čia ir yra šuo pakastas. Pil­
domoji Taryba per keturius 
metus kalbėjo ir politikavo, 
nesirūpindama kaip reikiant 
organizacijos investmentais ir 
prirašymu naujų narių. Kaip 
gali tokiose aplinkybėse aug­
ti ir stiprėti SLA?

Dr. M. J. Vinikas rašyda­
mas laišką “Tėvynės“ redak­
toriui apie savo patyrimus, 
bakstelėjo visiem į pašonę, 
kad reikalinga griebtis kokių 
nors priemonių, gelbėjimui 
situacijos. Politikuojanti di­
džiuma Pildomos Tarybos pa­
sitenkina tuom, kad jie val­
do, o kaip valdo, tai kitas 
klausimas.

!-------- m JUMORAS ^—-^1

Atsikratė

Vieno Chicagos lietuvio 
duktė tapo koncertine daini­
ninke. Motina giriasi savo kai 
minkai;

— ’■Tai’ mario balsą ji pavel­
dėjo.”

— Ištikro? Tamsta turėtu­
mėt jaustis laiminga atsikra­
čiusi tokio balso, — pastebė­
jo kaiminka.

Gražumas

— Ach, Jonai, juk nieko 
nėra pasauly gražesnio kaip 
meilė!

— Taip, iki jos nesugadina 
vedybos...
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STATYKITE!
Tegul jūsų rendų kvitos nuperka namą. Mes pastaty­
sime ant jūsų loto murinę English type rezidenciją, 
kuri norintiems bus pilnai įrengta del 2 šeimynų taip 
pigiai, kaip $5,S50.00. šiame name turėsite sau gražų 
flatą, o antro flato renda apmokės visas namo išlaidas. 
Statome visokios rūšies naujus ir taisome senus namus. 
Viską darome ant lengvų išmokėjimų- Parūpiname 
F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome 
planus, duodame išrokavimus ir kitus patarimus veltui. 
Reikale kreipkitės prie

JOHN PAKEL & C0. jj
GENERAL BUILDING CONTRACTORS J

2502 West 69th St. Tel. Grovehiil 0306 I 
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i Lietuvoj Rom. Katalikų 
Dvasiškąja Reikalauja

Panaikinti Celibatą

70 kunigų jau apsivedė; kiti 
pasiuntė prašymus Į Romą.

“Chicago Daily Tribune” 
korespondentas pranešė iš 
Kauno, jog ketvirta dalis Lie 
tuvos katalikų kunigų pasisa­
kė už panaikinimą celibato ir 
apie 70 dvasiškių įžengė mo­
terystės stonam Vedusieji ku­
nigai taPo prašalinti iš vietų, 
o jų pritarėjai pasiųsti į vie­
nuolyną.

Bet tuomi dar neužsibaigė 
ginčiai del “bendro fronto“ 
su moterim. Dalis kunigų pa­
siuntė popiežiui maldavimą, 
kad leistų jiems gyventi su 
žmonom. Bet popiežiaus atsa­
kymas, greičiausia, bus nei­
giamas.

KĖDAINIŲ POLICININKO 
TRAGEDIJA

Kėdainių miesto savivaldy- 
bes policininkas Jonas Puikys 
mirtinai nušovė savo uošvę 
Nastaziją Bazevičienę, sun­
kiai sužeidė savo žmoną ir po 
to pats nusižudė. Žudynių 
priežastis — uošvė kišusis į 
šeimyninį Puikio gyvenimą ir 
jam trukdžiusi gyventi. Pui- 
kienė nors ir sunkiai sužalota, 
bet pasveiksianti.

Tikrai atspės.

— Pagal ko galima pažinti 
vištos amžių?

— Pagal dantų, ponas pro­
fesoriau.
K: i±L Bbt- argi višta turi dan­
tis? * ■“

— Višta neturi, bet aš tu­
riu.

Ligonbuty

Asistentas: — Ponas pro­
fesoriau, ligonis, kuriam tu­
rėjom daryti operaciją, visai 
nepasirodė.

Profesorius: — Tokiam atr 
vėjuje pradėkime daryti ope­
raciją be jo.
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Lietuviai Amerikoje
J

New Haven, Conn
Keletas Pastabų Apie įvykusią ALT. Sandaros 
Antro Apskriičo Konferenciją New Haven, Ct.

New Haven, Conn. — Nors 
ši korespondencija jau pavė­
luota, bet geriau vėlai, negu 
niekad. Musų kolonijoj nese­
niai įvyko ALT. Sandaros An­
tro Apskričio suvažiavimas. 
Įėjus man į svetainę, prie du­
rų sutinku J. Čeponį, kuris 
kaipo maršalka prižiūrėjo 
tvarką ir 
svečius.

Atstovų 
vo daug, 
pasiryžę veikti, kad pastačius 
Sandarą ant tokių pamatų, 
kaip kad ji buvo prieš depre­
siją. Ypatingai buvo atkreip­
ta domė į atgaivinimą apmi­
rusių kuopų.

Laukiama “Sandaros” Redak­
toriaus.

tokiu ir priimti.
Abelnai kalbant praeitas 

Antro Apskričio suvažiavimas 
atnešė daug ko naujo sanda- 
riečiu veikime. €

Bankietas, prakalbos ir 
pasilinksminimas

maršalka
mandagiai pasitiko

iš visų kolonijų bu 
Visi gerame upe ir

Pasibaigus sesijoms, likusi 
vakaro dalis vilto dideliu ban 
kietu. Svečiai buvo pašaukti 
viršutinėn salėn, kur suradom 

st a 
kū­
mo

‘gražiai papuoštus gėlėmis 
t lūs, apkrautus valgiais, 
riuos prirengė sandarietės

• Visi atstovai pageidavo, kad 
but pakviestas į Connecticut 
valstiją Sandaros organo 
daktorius M. Vaidyla, su 
riuom galėtumėm pasitarti 
ganizacijos reikalais. Bet, 
noma, nuvesti svečią kur nors i 
į namuSj ar į kokią įstaigą ne­
užteks. Reikės surengti ata­
tinkamas pramogėles ir kad j 
jos butų margos, kaip genelis, 
su daugeliu įvairenybių ir sve 
čio prakalba.

Žinoma, svečias aplankys ir 
Naujosios Anglijos sandarie- 
čius, bet ne kaipo koks agen­
tas, o kaipo Sandaros Centro 
atstovas. Jį sandariečiai turi j

re- • 
ku- 
or- 
ži-

Vakarienės metu turėjome , 
ir kalbu. Vakaro vedėjas J. 1 
Čeponis pakvietė pirmiausiai | 
apskričio pirmininką B. Vedei 
kį. Jis pasakė labai įdomią I 
prakalbą. Paskiau kalbėjo A.

; Grantas, P. Brinius, Radzevi- 
i čius, M. J. Vokietaitis, J. Dič- 
kienė, V. Alksninis, A. Vokie- . 
taitienė, A. BuinysC M. K vara- ■ 
tiejus ir kiti, kurių pavardžių ' 
neatsimenu. t

Po vakarienės visi pradėjo 
šokti polkutes. Čia buvo prak 

pikuojama naujos mados šo­
kiai. Kuris ..atsiminė senoviš­
kus šokius, tas ėmė mokinti

■ kitus. Taigi viskas baigės la­
bai linksmai.

Atsisveikindami svečiai pa­
reiškė didelio pasitenkinimo 
ir žadėjo laukti kito apskričio 
suvažiavimo, kuris, rodos, 
įvyks New Britain, Conn.

— Agota Vokietaitienė.

P Ii orą. savo laidos knyfų, to- 9) psichologijos Vadovėlis, ir j 
dėl 'laikytas Seirfiaš Ch’icagoj 10)’‘'Mitina. ' • .j
liepos 4 d. pavedė centro val­
dybai surinkti, jei bus galima, 
visų išleistų knygų po vieną 

į ekzempliorį ir padėti i archy­
vą kaipo istorini dokumentų.

Gautomis žiniomis nuo p. J. 
1 Girdvainio iš Kauno, matosi, 
kad ir Lietuvoje niekas neturi 
pilno TMD. knygų rinkinio, o 
tenais tankiai rengiamos paro­
dos ir renkamos informacijos 
apie Amerikos lietuvių gyve­
nimą ir jų atliktus kulturinius 
darbus. Todėl kas turite 'že­
miau suminėtas knygas teiksi­
tės jas paaukauti TMD. arba 
mes už jūsų prisiųstas knygas 
atsilyginsime mainais kitom 
knygom, kurių mes dabar dar 
gana daug turime savo 
gynė.

i Reikalingos sekančios 
'gos: 1) Grovo Kyburgo 
lionė Lietuvon; 2) Kaip Žmo­
gus Gyveno Ant Žemės; 3) ! 
Lenkai ir Lietuviai; 4) Eilės 
Pranciškaus Vaičaičio; 5) Ži- 

: vile, duktė Karijoto; 6) Geo- 
Aogija; 7) Lenkų Sąmokslas! 
[Lietuvoje; 8) Žemės Istorija;)

£
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TMD. Reikalai
Tėvynes Mylėtojų D-jos 

Reikalingumas

Kalbant apie Tėvynės 
lėtojų Draugijos reikalingu­
mą, tenka pasakyti, kad mes 
šios draugijos nariai dirbda­
mi šioj draugijoj per kelias 
dešimts metų atlikom daug 
naudingų kultūros ir apšvie- 
tos daroų. Ir mumis bedirbant 
šioj kultūros ir apšvietos drau 
gijoj mes pramynėme tą ta­
kelį per sužėlusius dirvonus.

Ale per paskutinius kelis 
metus buvom sustoję rimčiau 
darbuoti šioj kultūros ir ap­
švietos di'augijoj. Ir, rodosi, 
stovėjom pusiaukely, įsivaiz­
duodami, kad ši kultūros ir 
apšvietos draugija yra jau at­
gyvenus savo laikus. Mat, pas 
mus šios, draugijos narius, 
buvo įsiskverbus tokia mintis, 
kad dabar jau kultūros ir ap­
švietos reikalais mus pavaduo 
ja Lietuva, nes ten Lietuvoj 
dabar yra išleidžiama įvairaus 
turinio moksliškų knygų. Bet 
mes, šios draugijos nariai, tu­
rėtume žinoti, kad organizuo­
tu kunu mes turim eiti Lietu­
vos knygų išleistuvėms į tal­
ką, kad Lietuvoj išleistas 
moksliškas knygas kuo labiau­
siai išplatinti tarpe musų liau­
dies.

Kiekvieno sąžiningo žmo­
gaus yra užduotis platinti 
mokslą ir apšvietą, nes moks­
las ir apšvieta nušviečia tuos 
visus kelius ir takus, kuriais 
dar tamsieji šešėliai slankio­
ja. Ir mokslas atskleidžia tą 
skraistę, po kuria slepiasi visi 
žmonijos išnaudotojai. O kad 
prašalinti tas visas šiukšles 
žmonijai nuo tako, tai turim

1

My

neatbūtinai platinti mokslą. 
Ir po šios draugijos vėliava, 
organizuotu kunu turim eiti 
gi'ečiaus ir arčiaus prie ap- 
švietos platindami moksliškas 
knygas.

T. M. D. Ižd. Globėjas, 
—Wm. Staupickas.

Atsišaukimas Senesnių 
Knygų Reikale

TMD. Senus Narius ir Šiaip 
Amerikos Lietuvius, Turi 
Sekančias TMD. Knygas

TMD. knygynas taip nerū­
pestingai buvo laikomas,., kad 
nepasilikta nė po vieną ekzem

į. A 4
Turinti šias knygas pasiųs-^ 

kite žemiaus paduotu antrašu’ 
arba

Nuoširdžiai Kviečiame į
’ Labdarybės Balių

Šiam Sekmadieny
praneškite laišku.

L. Motuzas, TMD. Pirm.,
14676 Wark Ave., 

Detroit, Mich.

ATGIJO DAR VIENA
SANDAROS KUOPA 

ANSONIA, CONN.

Pastangomis p. J. Radzevi­
čiaus pradedama organizuoti 
sandariečių kuopa ir Ansonia, 
Conn, čia yra nemažai gerų 
lietuvių, kurie norėtų ir galėtų 
priklausyti tautinėj Sandaros 
organizacijoj, 
aiškinti jiems, 
ir organizuoti 
daugiau atliks
išsiblaškę ir palaidi.

Mes tikimės, jog Ansonia, 
Conn, neužilgo turės stiprią 
sandariečių kuopą.

tik reikia pa- 
kad susijungę 
lietuviai daug 

ir laimės, negu

GARS1NKITĖS
“SANDAROJEr

♦

bei nau-

jūsų na- 
nuolatinį 
mažesne 

kada pir-
savo 

krautu-

• Karštas vanduo jūsų vir­
tuvėj, maudynėse, skalbyk 
loj —- štai ką. reiškia auto­
matinis gazu šildomas jū­
sų namuose. Ir dabar nu­
pigintos išlaidos operuoti 
automatinio gazo vandens 
šildytuvą suteikia galimy­
bės kiekvienam namui įsi­
gyti jį ii’ pasidžiaugti šia 
be rupesnio automatine tar 
nyba — ir turėti 
dotis ja dabar.

Dabar Kainuoja Mažiau Negu 
Pirmiau Naudotis 

AUTOMATINIS GAZU VANDENS 
ŠILDYMAS

parengimą, 
spalio mėn.
Viešbutyje,
jau buvo

Apie šį musų 
kuris įvyksta šio 
23 d., Del Prado 
8:30 vai. vakare,
Jums, brangus tautiečiai, pra­
nešta per spaudą, per radio 
ir ypatiškai per šokių rengimo 
komiteto nares, p-lę Marioną 
Branzą, ponią Vanagaitis, po­
nią Dargis, ponią Sinkus ir po 
nią F. Vaidat.

Šokių rengimo k-tas susirin 
ko šio mėn. 15 dieną p-lės M. 
Branzos bute, kur teko ir man 
būti ir patirti, jog šokių ren­
gimo k-to narės neapleidžia 
nei vieno Chicagos lietuvio 
bei lietuvaitės, kad nepakvie- 
tus į ši vakarėli. Komitetas 
išplatino ir išpardavė šimtais 
bilietų, ir dės visas pastangas, 
kad suteikus visiems daly­
viams gražiausius malonumus 
bei siurprizus.

0 Peoples
KRAUTUVĖSE
DIDŽIAUSIAS

IŠPARDAVIMAS
Visų gerųjų išdirbysčių 

Šildomų ir Virtuvių 

PEČIU

j Jeigu iš kokios indis prie-; 
žasties rengimo k-to narės j 
vieną kitą draugą aplenkė su 
asmenišku pakvietimu, tai j 
šiuomi prašome ir dovanoti ir : 
visvien atsilankyti į parengi- ■ 
mą, nes mes visus išrdingai 
kviečiame.

Prie gražios muzikos ga­
lėsite pašokti su gražuolėms,

i ne tiktai iš Chicagos, bet ir 
viešnioms iš Lietuvos. Taipogi 
maloniai prižadėjo atsilanky­
ti musų garbinga viešnia iš 
Lietuvos, Valst. Operos Artis-

' tė p-lė Mariona Rakauskaitė.
Moterių Kliubo narės pavai 

šins gardžiais gėrimais ir ska­
niais užkandžiais. Taigi ko t
daugiau reikia ieškot, kad ma 

i loniai praleidus subatos va- 
i karą. Todėl atvykite visi, 
į brangus tautiečiai ir atsives- 
: kite su savim draugų ameri- 
> konų, kad jie pamatytų, kaip 
j Lietuviai gražiai moka drau- I
• gautis ir linksmintis.

Įžanga nebrangi, tiktai 75 
centai ypatai. Todėl iki links- 

i mo pasimatymo — Chicagos 
Liet. Moterų Kliubo Vardu— C.

Elzbieta B. Bi adehulienė.

* 
♦
♦

♦

MARGUČIO RADIO
PROGRAMAI

Iš WHFC (1420 kyloc.) 
Margučio radio programai bu 
na —

Sekmadieniais — 1 v. popie. 
Kitomis dienomis — 9 v. vak.

WIND — 10 vai. vakare: 
antradieniais, trečiadieniais, 
ketvirtadieniai ir šeštadie­
niais. ...

Šaltas Priėmimas

Neseniai apsivedęs vyras 
sugrįžta po trijų dienų nebu­
vimo. Pamatęs savo žmoną 
blogam upe jis paklausia:

— Kodėl mane taip šaltai 
pasitinki, brangioji?

— Del to, kad tu ne visad 
mąstei apie mane...

Ar ne atsiunčiau tau pen­
kių laiškų per tris dienas?

— Bet tik keturiuose laiš­
kuose teatsiuntei bučkių...

— O, tas įvyko del to, kad
restorane valgiau “steiką”
cibuliais...

KELIONĖ Į LIETUVĄ

$30.00 Naujos Mados šildo­
mi pečiai po

$19.95

I\uolauuis Suzis. kurias

NEW YORK-KLAIPĖDA 
(Per Gotnenburgą, Švediją)

Laivų išplaukimai iš New Yorko

KUNGSHOLM - - - Spalių 23

GRIPSHOLM .... Spalių 26 

DROTTNINGHOLM - Lapkr. 18 

GRIPSHOLM .... Gruod. 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite musų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line 
181 No. Michigan Ave., Chicago.

Atnaujinkit Prenumeratą

Niekados nėra vėlu užsipre­
numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai­
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

\ , I
! MODERNIŠKA! ĮRENGTA |

Fotografavimo Studija
I

Visų Rūšių Nuotraukos
! W. J. STANKŪNAS
I Į

FOTOGRAFAS
I
J 3315 So. Halsted Street n

! Tel. Yards 1546.
!*--------------- —-—-----+

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

| . 420 WEST 63RD STREET
į Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.
♦

♦ 
♦

$59.50 Alyva kūrenami 
Šildomi pečiai po

. l^Ies išfnokam be jokio

Kainofe Nuo

34995
Mokant 

Cash.

SUŽINOKIT kaip 
mas’ gali turėti 
karštą vandenį 
kaina negu bile 
miaus. Pamatykit
plumberį, geležies 
vninką ar aplankyl 
miausią. . Public. Service 
Company krautuvę.

t

KRAUTUVĖSE

♦

♦ 
♦
♦ 
*
♦

Naujos Mados Kombinacijos 
Pečiai nuo 

$54.50
Didelė nuolaida už varto­

tus pečius mainant ant 
naujų

Pirkite Čia Dabar -

APRIBOTAS IŠPARDAVIMAS 
Veik Dabar ir Sutaupyk!

Automatini

SĄLYGOS

Gazu Vandens Šildytuvai
Kad galėtumėt pasinaudoti šiuo 
nauju, pigiu automatinio gazo kar 
što vandens patarnavimu, mes pa­
siūlom šį moderninį, pilnai įrengtą 
Automatinnį 20 — Galionų Gazinį 
Vandens Šildytuvą tik už $49.95 
(įdėjimo išlaidos neįskaitytos).
10% IMOKĖT ---- Iki 30 mėnesių
sumokėti likusi. ant- aptarnavimo 

bilų. Padengti nuošimtį ir kitas išlaidas tru­
putį aukštesnė kaina bus imama parduodant 
šildytuvus išmokėjimais.

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

6.
7.
8.
9.

Išmokam yC
Kiekvienai ypatŽi pinigai apdrausti iki $5000.00

1.
2.

• 3.-
4.
5.

U. S. Government pmežiura <
Nereikia laukt 2 arba 3 metus gauti * 

nurokavimo kas 6 mėnesiai: Sausio jl K
Nėra Saugesnės įstaigos
Padėti pinigai niekados negali žūti
Depresija negali pakenkti
Reikalaudamas padėtus pinigus gali atsiimti

10. Skolinam pinigus ant saugių pirmų morgičių nuo 1 iki 20 metų

Už PADĖTUS TAUPINTI PINIGUS 
MOKAME JUMS 4-tą NUOŠIMTĮ.

10 Atsakymų taupytTpinigus
STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO:

Standard Federal Savings & Loan Association of Chicago 
2324 South Leavitt Street, Kampas 23rd Place 

JUSTIN MACKIEWICH, President. HELEN KUCHINSKAS, Secretary

Bridgeport
Mezgimo
Dirbtuvė

F. Salenionavich

$50 Naujos Mados Virtuvių 
Gasiniaį Pečiai

Taupykite Pinigus į) 
Didžiausios Pečiu Į 

Krautuvės Chicago j jį

2536-40 W. 63rd St. 
Corner Maplewood Ave. 

HEMlock 8400

4179-83 Archer Ave 
Corner Richmond St. 

LAFayette 3171
CHICAGO, ILL. 
.J J

Į------------------------------- ---------- Į

Skanus Valgiai j
| ir Visokie Gėrimai Į

i TOPAZ ALUS
i h Lengvi Užkandžiai
I ST. LENDZBERGIO
Į UŽEIGOJ ■

i 1435 W. 47th St. i
I I

|Pusantro bloko nuo Ashland*
I i

|Kviečiami visi tautiečiai bile Į 
! laiku, bile valanda. | 
l—--------------------------------------

504 W. 33rd St., Chicago, III.
Neturi Nainiai Ave.
Tel. Victory 3486

Atdara kiekvieną vakarą ir 
Sekmadieniais.

Bridgeport Knitting
Mills

Phone Boulevard 72uo
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Hl

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ 
A. F. CZESNA BATHS

Mes užlaikom elektrikinį Kabinetą, karštus ir garo £ 
kambarius; suteikiam elektrinius ir švedų masažus; $ 
Pagelbėsim jūsų sveikatai VIOLET Spinduliai ir sieros > 
Vaniom. Kanos labai prieipamos; Naujai viskas per- % 
taisyta ir pageryta.

A. F. CZESNA MAUDYNĖS
1657 W. 45th St., Chicago, III. Prone Boul. 4552

| KRUK0NIS-0LSZEWSK1 & CO. |
. Parduodam ir mainom namus ir farmas |
f Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance S ut Padarom legalius dokumentus□ 
: Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes” g
s • s

? Krukonis-Olszewski & Co.= \ ■ ~ 
| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois g
1 Tel. Victory 1233 p
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MUSICAL LANGUAGE

'esting, and Miss Bernice Ba- 
; liekas and a very lovely dis­
play of watercolors, and num­
bers were bought, and there 
weiie two favorites one was 
called “The Leopard” and the 
other “Back Street”. We con­
gratulate you for such beau­
tiful work.

♦ *

Mr. F. Bastis after so many

Travelers Letter
From Abroad

By John R. Palarjdech

shore line within & stone’s throw i datai turi būti išsijoti ii 
from either sido* of the dock. rinkti tiktai tie kurie

Wiithin two hours aftre we left 1 nors tikę. Neužtenka sk 
i Boka we arrived at Dubrovnik, the nes, reikalinga ir kokvbė 
Pearl of the Adriatic and our last į Kalbama ir apie pasi 
stop in Yugoslavia. I mą viso choro. Nei Biruės

» H wouH take many books to- tell Sasnausko, nei Pirmyn 
of Dubrovnik’s glorious past and its Vyčių chorai atskirai pž
bright future. This town is a hav- nesudarytų didelio ‘sho''

By Josephine Aleksa

Music’ Who hasn’t sat entranced through a, musical, 
performance? Who hasn’t felt the quickening of the heart 
beat, the surge of young blood rushing through veins, the 
anconcious heat of the foot to rythmn?

The rythmical beating of drums, the sobbing of violins,, 
the pulsating throbe of the flute all add up into the word— 
music. Music is the language of all nations; a language 
understood by everyone!

IThe Lithuanian music in the old days of Paganism was 
usually a song of joyous freedom. But the song of Worship 
was written in minor key, a lament asking for protection 
and continued freedom from the Gods. But upon subju­
gation, the majority of Lithuanian folk songs were written 
in minor key. This key is known as the fifth court.

The ancient melodies of Lithuanian became a very rich 
source foi operetic music. The great composer, Verdi, had

months of illness is just as 
full of ambition as ever. He 
was- seen playing the part of 
Host at the Junior Birute’s 
opening. 

* *
When Mr. Vaidyla gets in­

volved with the ladies there 
is trouble. Since he promissed 
to take care of the refresh­
ments at the Junior Birute’s 
party. The ladies were plen­
ty angry when he announced 
he had forgotten the food.

* *

Mrs. Balickas a noted west­
side seemstress was the lucky 
one last Wednesday night at 
Birute’s Bunco Party. She 
won Traveler’s Radios — a 
lovely radio indeed, and we

We now turned our thoughts to 
the Helennic race, as we soon were 
to sight the Islands of Greece and 
land for a few bourse at the inter­
esting Grecian City of the middle-

As we passed Budva, the Serp­
entine automobile road leading to 
Cetinje could be seen. Presently 
we were roundin the Lustica pen- 
ninsula and passed almost within

en for tourists. There is more color, 
charm, beauty and novelty in the 
few blocks on the Stradun, its prin­
cipal street, than there is in the 
entire length and breadth of some

del to, kad trūksta geresnii 
balsų. Iš visų jų reiktų suda 
ryti vieną chorą, parenkan 
geresnius dainininkus. Tuo 
met turėtumėm tikrai gerą re

borrowed from these melodies to write one of his greatest 
operas. Besides Verdi, many other used these melodies as 
sources.

These old Lithuanian melodies are ripe with old me­
mories while listening to them the imagination runs wild 
uncontrolled. Wild as the charge of the cavalry into battle, 
soft as a mother’s lullabye, sweet as the innocent maiden’s 
breath, and full of passion as the lovers serenade.

hope she will be very happy 
with it. 

* *
Ann Jakaitis, and Ann Ku­

zma, both former May Queens 
of Sandara are now partici­
pating in another beauty con­
test. We hope they will be 
picked as Queens again.

ages period, the city , of Patras. 
Here we found many things of in­
terest for students of Grecian his­
tory and regretted that we could 
not go as far as Athens. Tomorrow 
we will be in Yugoslavia, and we 
arrive at Dubrovnink, formerly 
known as Ragusa, the oldest repub­
lic in the world. Before disembark­
ing at Dubrovnik, however, we will 
cruise for about three hours in the 
famous Kotor Bay, the largest and 
finest seaport in the world,

The next morning we were up 
with the sun, and by the time we 
came on derk there were other 
passengers there just as eager as 
we to get a view of the Yugoslav 
coast-line. We hurried through our 
breakfast, and went up on the 
Commander’s Bridge so as not to 
miss anything. The sun was now 
shining brightly and the sky as

a stone’s throw of the twe great 
fortifications, one on each side. 
Instantly the Kotor Bay opened Its 
gates to us, and we were in full * 
view of Herceg Novi, the key to 
Hercegovinian and Bosnian Com­
merce. Herceg Novi is being mo­
dernized and is now the chief bus­
iness center and the beautiful sum­
mer and winter resort of the Bo­
ka. The fortress Spanola, which 
was used as an execution block for 
prisoners of war and political sus­
pects by Austro-Hungarian govern­
ment in the late war, towers over 
the city.

We were now in the bay and 
could see both sides of the channel. 
On the left we passed the Monast­
ery Savina, the naval base, Zale- 
nika, and many other small towns 
and villages which are seatttred on 
both sides. Straight ahead is an-

of the cities which we visited.
I Al.l I. — ■■II. -1 I

Kokius Dainininkus 
Vertėtų Siųsti i 

Lietuvą?
Bukime atsargus, kad nepa­

daryti sau sarmatos.

prezentatyvį chorą, kurio ne- 
sarmata but pasiųsti Lietuvon.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
Gelbsti Kinijai

Music is the language of all times and of all the people. 
It is the historical record of man, beginning from the Earliest
of Ages to the Present.

BIRUTE
The great Bunco and Car'd 

Party is all over now — but 
memories still linger on of 
what a good time everyone 
had.

Unfortunately Birute was 
not prepared for quite such 
a large crowd as we did have. 
But we hope that everyone 
enjoyed their evening. Mado­
na Rakauskaitė was just one 
of our professional guests. 
Amoung the other guests 
were lawyers, doctors, busi­
ness people of all types.

We wish to take this oppor 
tunity to thank each and eve­
ryone for' attending our little 
party, and wish to apologize 
for not having ample room to 
make everyone comfortable. 
Yet we do hope you had a 
good time.

We assure you all that 
when Birute will have her 
next affair — which wil be 
soon — we will be prepair'ed 
to give our friends comfort as 
well as plenty of fun. — Alto.

$152,900, so you could hear 
Wayne King’s orchestra for 
six months.

General Motors gave a big 
New York show on October 
6th, starring Ethel Merman 
and Al Trakan. Ethel receiv­
ed $3,000 for her perform- 

| ance. Al’s cut was $1,500. 
! Pretty good for one night 
I I’d to say.

HOLLYWOOD

Bad news for the Wm. Po­
well fans. He intends to leave 
Hollywood soon for an ex­
tended vacation. Possibly a 
long stay in Europe.

Shirley Temple is again 
wowing them in her new 
flicker, “Heide” with the 

j able assistance of (movies Dr.
Defoe) Jean Hersholt.

FAREWELL PARTY FOR 
MISS BUCHINSKAS

Miss Johanna Buchinskas

Another laugh riot coming 
I with the label “Merfy-Go- 
Round of 1938”, feauturing 
Mischa Auer, Bert Lahr, Bil- 

I ly House, and Jimmo Savo. 
Each of these sterling gag- 

' men are laugh getters in his 
i own way but with the four— 
\ I guess “Spasms” will answer 
lit. — S. M.

Vieną Vaiką
Šią savaitę Kauno apylin­

kės teisme buvo sprendžiama 
nepaprasta byla: susivaržė 
dvi motinos savindamosi tą 
patį vaiką.

Bylos siužetas toks:
Vilijampolėje gyvena pasi­

turį žmonės Giliai. Judu turi 
kelerių metų amžiaus vaiką. 
Vaikas jau lanko pradžios 
mokyklą. Vieną dieną užsi­
puolė G-lių Vaiką pil. Saka­
lauskienė : ji tvirtina, kad vai 
kas esąs jos, tikrai jos. Ir la­
bai panašus į ją.

S-nė aiškino, kad prieš ke­
letą metų ji vaiką pagimdžiu­
si, bet būdama neturtinga, 
vaiką atidavė auginti savo pa­
motei G-nei, o pati išvykus į 
Marijampolę. Dabar ji prasi­
gyveno ir norėjus vaiką susi­
rasti. Atvyko j Vilijampolę ir 
kreipės į panronę. Toji ginas, 
kad jos vaiko' neturinti — ati­
davus į kažkokių prieglaudą. 
S-nė išvaikščiojus visas žydų 
prieglaudas ir niekur savo 
vaiko neberadus. Bet netikė-

į clear as crystal as the ship came 
Į
closer to the Montenegrin mount­
ains. Presently the great Lovčen 

•was in sight. By this time most of 
t the passengers were on the sun 
į-deck, trining their eyes upon the 
shore, where they saw, vividly, the 
famous Miločer, the Royal Summer 
home.

tai gatvėje pamačius savo 
vaiką einanti iš mokyklos ir 
pažinusi.

S-nė tvirtina, kad G-nė jos 
vaiką iš pamotės nupirkusi, 
nes ji pati negalinti gimdyti, 
bet tyčia atsigulus į ligoninę 
apgaudinėdama savo vyrą, ir 
iš ligoninės sugrįžusi su jos 
pirktu vaiku.

other navai base, Tivat, and just 
opposit is an island where the great 
Yugoslav Roman Catholic bishop, 
Učelini, who died recently, made 
his home.

As we passed this charming little 
island with its ancient monastery, 
we approached the „Chains”, or, 
a narrow pass which- combines the 
two Kotor Bays. The name ‘Chains’ 
given to this channel; is derived 
from ancient times, when chains 
were strung from from one side 
to the other to keep pirates from 
entering the inner bay.

The big ship turned, and -we were 
sailing back the same way as we 
came in. We experienced more than 
thirty miles of cruise, with beauti­
ful scenery on both sides and the

STRANGE 
SUPERSTITIONS 

By Edwin. Finch
I-V

TAI YRA
PRAKTIŠKIAUSIS

BUDAS
APŠILDYTI

ALIEJINIS PEČIUS

SAVO NAMUS

one of the five who were aw-1 
arded a two year scholarship 
at the University of Lithuania 
is having a farewell party, i 
October' 24th, at Sandara’s 
Hall, at 6 P. M.

We wish her all the luck 
and success, but to tell the 
truth everyone will miss her, 
we realy hate to see her leave 
our midst.

Amusement Reports
RADIO

Did you know that the ra­
dio program expense the 
Campbel! Soup Co. comes to , 
about $28,000 for a single 
show? Ford Motor Company 
spent about $870,000 for pro­
grams on the C. B. S. for the 
initial six months of this year. į 
Lady Esther Company paid I

[The GOSSIP COLUMNS
Mr. S. Valančius is not the 

only one talented in his fa­
mily, his wife has a gift of 
imitating people, she realy is 
good — she should take bp 
this field professionally. Mrs. 
Valančius is planning to un­
dergo an operation — we cer 
tainly wish her all the luck i 
and a quick recovery.

* *
Mrs. G. Gedraitis, a lovely 

voice teacher, and a charm­
ing person is giving her con­
cert November' 14th and we 
are anxiously awaiting this 
grand event. She has appear­
ed on the stage many times, 
and has been Birute’s star. 

♦ ♦
The Art Exhibit at Mandel | 

Brothers was extremely inter-'

THAT TAEIR MEGHCI’MB MAN 
COULD DRIVE P15EASE AN 
EVIL SPIRIT A PERSON 
BW BLPWING CIcSARETTE.S’MOK^ 
UP©N’ HtS tWBV...............* * *

© Western Newsoanet Onion.

ROOSEWELT FURNITURE KOMPANIJOJ
įl YRA DIDELIS PASIRINKIMAS ALIEJINIŲ PEČIŲ
< IŠ GERIAUSIŲ IŠDIRBYSČIŲ. ŠTAI PAVYZDŽIUI,’ 
s KURIS APŠILDYS JUMS TRIS ARBA KETURIS
(f KAMBARIUS PILNAI.

$4950JO KAINA
TIKTAI - -

Galite Pirkti Lengvais Išmokėjimais

RCOSEvm
FURNITURE CO. Inc.

2310 West Roosevelt Road
Phone SEELEY 8760 Chicago, Illinois

Ateinančią vasarą Kaune 
įvyksta dainos šventė. Žino­
ma, joj norėtų dalyvauti ir 
daugelis Chicagos lietuvių dai 
nininkų ir net chorų. Finansa­
vimui šios muzikališkos eks­
kursijos jau pradėta rinkti 
pinigai. Ar jie bus sukelti, ar 
ne, tai kitas klausimas.

Kad kelionė į Lietuvą at­
siektų savo tikslo, reiktų ge­
rai prie jos prisiruošti. Karndi-

Washington, D. C. -— Pra­
šant Suvienytų Valstijų amba­
sadoriui Kiuose, Nelson John- 
sonui, Amerikos Raudonasis 
Kryžius skubiai pasiuntė Ki- 
nijon $20,000 Išviso ten pa­
siųsta jau $161,000.

Nubaudė.

Walter Norvilas, 4325 So. 
Artesian Ave. už neatsargų 
važiavimą tapo nubaustas 50 
dolerių pabaudos ir per tris 
mėnesius jam suspenduotas 
šoferio leidimas.

g:

S

KALĖDINĖ
EKSKURSIJA

Į LIETUVA
LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO: 

EUROPA - ■ - Lapkriičo 27 
NEW YORK - - Gruodžio 2 
HAMBURG - - -Gruodžio 9 
EUROPA - - - Grudžio 16 
Greiti traukiniai prie pat laivo EUROPA B>-e- 
merhavene užtikrina patogią kelionę j Kauna. 
Patogus geležinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.
Informacijų klauskite pas vietinį agentų arba

r__ HAMBURG-AMERICAN LINE B
MNORTH GERMAN LLOYD

130 W. RANDOLPH ST., CHICAGO, ILL.

NORTH 
GERMAN 
LLOYD

JOHN P. EWALD REALTY CO.
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-vės
. RAŠTINĖJE.
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T. MARTINKUS MEN’S SHOP

3358 So. Halsted St. Tel. Boulevard 3210

Vyriškų Rūbų
Krautuve

Rudeniniai tavorai jau krautuvėje. Pilnas 
pasirinkimas skrybėlių žymių firmų: Mal­
lory ir Portis Brothers. Gražių šve derlų, 
viršutinių ir apatinių’ marškinių Wilson 
Brothers išdirbystės. Taipgi Broadcloth 
marškinių Arow Coi Skurinių Jacketų, 
vilnonių keblių, pirštinių, kaklaraikščių, 
kepurių, šalikučių, diržui “overauzių” ir 
kitokių drabužių pilnam pasirinkimui.

E'

i

tx
&

STASYS BR TEODORA MARTFNKAI

Moi’oniai kviečia visus atsilankyti į krautuvę ir pamatj 
rudeninius tavorus. čia pirksite daug pigiau negu 

kur kitur.

I. MAKT1NKIA MLS
3358 So. Halsted St
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Dei Ko Masu Berneliai
C-

Nemėgsta Išpažinties

Aną šeštadienį nekaltų ber­
nelių brolijoj buvo tikai “bai­
sioji naktis“. Dvasios Vadas 
sušaukė visus bernelius išpa- 
žintin. Kiekvienas Įtartas tu­
rėjo pasiaiškinti ir atsakyti į 
užmetimus, kurių atsirado iš­
tisa virtinė.

Cnatų globėjas, apysenis ii’ 
nuplikęs, padėjo ant stalo ko­
kius ten užrašus ir rustu balsu 
prabilo Į nerimaujančius na­
rius:

“Nuo pat atsiradimo musų 
pašlovintos brolijos niekad ne 
turėjom tiek skundų ir prasi­
žengimo faktų, kiek dabar. 
Nepaisote, jog kongregacijos 
Įstatai jums griežtai draudžia 
turėti ką nors bendro su mo­
terim, kurios vilioja vyrus nuo 
pat Adomo ir Jievos laikų. 
Kaikuriem jūsų davėm palen­
gvinimus apsigyventi privati­
niuose namuose ir turėti gas- 
padines. Tą dalyką jus savaip 
supratot ir iškreipėt. Vyrišku­
mą jus naudojat ne kovai su 
pagundom, bet jų užganėdini 
mui...”

Cnatų globėjo kalba buvo 
griežta. Tačiau ji neišjudino 
visų bernelių. Senesnieji bro­
lijos nariai reiškė pritarimo; 
jaunesnį gi, kurių amžius ne­
peršoko pusės šimtmečio, a- 
bejojančiai nusišypsojo.

Iš vietos pašoka dvasios va­
das ir grūmodamas kumščia 
surinka: “Aš su griešninkais 
apsidirbsiu... apsidirbsiu tuo- 
Jaus...” Pagriebęs nuo stalo po 
piergalį jik pašaukia "Izidorių 
Bekutnį, kuris brolijoj žino­
mas Pranciškus Apvinietis.

— O kuom aš nusikaltau? 
— nustebintai paklausia bro­
lis Pranciškus.

— Peržengia! penktą Dievo 
prisakymą, kuris skamba: 
“Neužgeisk savo artimo mo­
teries, nei ūkio, nei diįVos, 
nei berno, neį tarnaitės, nei 
jaučio, nei asilo...“

— Asilo?! Kam man trok­
šti svetimo asilo, kad jų yra 
prie šio stalo, — atkirto Pran 
ciškus.

— Aš čia kalbu apie vilio­
jimą svetimų moterių...

—. Bet Dievas taip pat pri­
sakė mylėti artimą kaip pats 
save.

— Netauzik nieku! Tu esi £ 
prasikaltęs ir aš turiu faktus. 
Mateušo Evangelijoj pasaky­
ta: “Nėra tokio uždangalo, 
kurio nebūt galima nuimti...“ 
Tu pasidavei svieto mama- 
traunastiems ir nutraukiai nu 
traukiai uždangalą nūo visų 
cnatų...

— Aš apgailestauju, dva­
sios vade...

— Apgailestauji ko?
— Apgailestauju, kad tiek 

metų išeikvojau veltui ir pir­
miau nepatyriau, kad mote­
ries meilė yra dangaus dova­
na.

— Lauk iš musų brolijos, 
tu laisvamany ir palaidūne! 
Tavo dusią kipšas nusineš Į 
pragarą! — ėmė šaukti Įsi­
karščiavęs dvasios vadas.

Kada Pranciškų ApvinietĮ 
bandė išstumti iš koplyčios, 
tai kiti brolijos nariai už jį 
užsistojo. Pasidarė mišinys ir 
kilo nepaprastas triukšmas. 
Pasiliuosavęs Pranciškus šoka 
ant kėdės ir ką tai ima kal­
bėti, bet niekas negirdi jo.

Kas tai užkampėj atsilie­
pia : “Tegu dvasios vadas at­
lieka savo išpažintį“. Kitas

pritardamas suriko: “Tegy­
vuoja bendras frontas su mo­
terim!“ Revoliucionieriai su­
ardę vakarinius nešparus ėmė 
dainuoti naktinio pikniko dai 
ną:

Gelsvas alutis, baltos putelės, 
Musų kūmučių gražios akelės. 
Kodėl, kodėl, kodėl negerti, 
Kodėl, kodėl linksmam nebu- 

1 (ti!
Smagu mylėti, kai linksmas

(upas, 
Smagu bučiuoti saldžiąsias lu- 

(pas. 
Kodėl, kodėl, kodėl negerti, 
Kodėl, kodėl linksmam nebu­

si...

Taip dainuodami, išėjo 
bent trečdalis brolijos narių. 
Dvasios vadas, paraudonavęs 
iš piktumo, peržegnojo liku­
sius ir išdūlino per užpakali­
nes duris. Mat, niekas iš ber­
nelių nenori išpažinti savo 
griekų.

Moterių drabužiai visuose 
amžiuose ir visose šalyse pa­
rodo, jog moterys rūpinasi ne 
tik apsirėdymu, bet ir nusirė- 
dymu. ;

Vyras, kurs mylėjo tik vie­
ną moterį, nežino kas yra 
meilė. ,

*. aL • -A w

Parašė Veikalą Apie 
T. Kosciušką, Bet

Nėra Leidėjų

J. Hertmanavičiaus veikalas 
taip ir tebeguli stalčiuje.

Atjausdamas, jog lenkai ne 
teisingai garsina po visą Ame­
riką, buk kovotojai už šios 
šalies laisvę T. Kosciuška ir
K. Pulaskis buvo gryno krau­
jo lenkai, lietuvių tautinės 
dirvos veteranas Juozas Hert- 
manavičius parašė anglų kal­
boj knygą: “Who Was Kos­
ciusko?”

Perskaitęs tą veikalą Dr. 
S. Naikelis, iš Chicagos, nega­
lėjo juomi atsigėrėti. Lietu­
vos atstovas Washingtone, P. 
Žadeikis taip pat pripažino 
jį svarbiu ir naudingu. Bet 
dviejų kopijų neužtenka. Visi 
nusprendė, jog reikalinga vei­
kalą kuogreičiausiai atspaus­
dinti.

Bet čia atsirado klinčių— a 
kur gauti šešius šimtus dole­
rių. Vieni pataria kreiptis Į 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją. 
Kitj ragina paješkoti aukų, 
gal kas susimils ir atsiųs do­
lerį, kitą.

Amerikos lietuviu visuome- t
nė užimta baliais ir pramo­
gom užmiršo, kad yra toks da­
lykas, kaip kultūrinis darbas 
ir propoganda už savo tautos 
reikalus. Ačių musų nerangu­
mui, lenkai sugebės Įtikinti 
svetimtaučius, jog ir Kaunas 
buvo ir yra jų miestas!

— Alfa.

Lietuvoje Veiks Darbo 
Teisinai

Jau yra paruoštas ir netru­
kus bus įteiktas Seimui svars­
tyti Lietuvos darbo teismų įs­
tatymas. Tuo įstatymu numa­
toma Įsteigti darbo teismas, 
kuris svarstys ir spręs tarp 
darbdavių ir darbininkų ky- 

i lančius nesusipratimus, nagri­
nės skundus del samdos Įsta­
tymo ir panašiai.

Kuri Chorą Turėtum 
Pasiusti į Lietuvą 

1938 Metais?

Regis, dvejetą metų atgal 
buvau rašęs “Sandaroje“, kad 
reikalinga pasiųsti Birutės 
Chorą į Lietuvą dainų šven­
tei. Kaip tuomet, taip ir da­
bar aš tikiu, kad šis choras 
yra tinkamiausias atstovauti 
Chicagos lietuvių visuomenę, 
nes per 33 metus jis atliko 
meno srity daugiau negu bile 
kuris kitas choras.

Kaikurie pritarė mano pa­
siūlymui; kiti gi pasiūlė savo 
kombinacijas. Kadangi Chi- 
cagoj yra apie 25 chorai, tai 
jų nuomone geriau esą parin­
kti balsu iš kiekvieno ir suda- 
rius “Chicagos Lietuvių Cho­
rą“ pasiųsti jį Lietuvon.

Tas ištiesų butų buvęs gra­
žus darbas ir lengvai Įvyki-
namas, tik gaila, kad musų 
muzikai tokio sumanymo neį­
vykdė. Dabar socialistų spau­
doj pats pasiūlė save “Pir­
myn“ choras, kuris dėl tam 
tikrų priežasčių bijo skelbti 
savo pilno vardo, būtent — 
Socialistų “Pirmyn“ Choras.

Kad jie siunčia, aš nesu 
priešingas. Tačiau jei man tek 
tu nelaimė būti to choro ve- 
dejų, tai aš neturėčiau drąsos 
važiuoti Kaunan ir pasirodyti 
kritiškai publikai. Tai but tuš 
čias užsimojimas, nes kaip jus 
nesidengtumet bovelna, vis 
vien jus esate partinis socia­
listų choras ir kaipo tokis ne­
galį laukti visuomeniškos pa­
ramos.

Choras, kuris neturėjo drą­
sos dainuoti “Lietuva Tėvynė 
Musų“ per visą savo gyveni­
mą, negali tikėtis tokios pa­
ramos. Jei siųsti chorą i Lie­
tuvą, tai pasiųskim nuo visų 
Chicagos lietuvių.

— S.

Iš visų kontinentų daugiau­
sia gyvena žmonių — Azijoj. 
Jų ten yra apie 950 milionų.

TAS PATS

Moterystes Sakramentas 
Negali Būti Šventu.

i Ar Lietuvos Laikraščiuose 
Perdaug Politinių 

Kivirčių?
Divoisaj dar ir šiandie skai­

tomi didele nuodėmė. Pasak 
bažnytinio katekizmo, ką Die­
vas surišo danguje, tai joki 
žemiška Įstaiga apart popie­
žiaus, negali atrišti. Bet šitoks 
apsivedimo įdievinimas, anot 
Illinois Universiteto profeso­
riaus Dr. J. Rheingold, atne­
šė žemėn daugiau bėdų ir mi­
zerijos negu visi karai, ligos 
ir “pavietrės”.

Jeigu dvasiškiam but leista 
apsivesti, tai moterystės sa­
kramentą jie tuojau- pakeistų 
ir nustotų smerkę divorsus.

Diktatoriai, tai Kryžius ant 
Tautos Pečiu 

fa

Ateities istorikai pavadins
musų laikus priespaudos gady 
ne. Europoj diktatorių privi­
so, kaip grybų po lietaus. Tie 
diktatoriai nepakenčia skirtin 
gų nuomonių ir bando kontro 
liuoti visą žmogaus gyvenimą. 
Sušaudymai, Įkalinimai ir per 
sekiojimai tapo kasdieniniu 
reiškiniu.

čia prisimena senas pasa­
kojimas apie vieną kiniečių 
ciesorių prieš kurį buvo įvy­
kęs sukilimas. Jis, ciesorius, 
pažadėjo išnaikinti visus prie 
šus. Jis paskelbė sukilėliams, 
jog dovanos bausmę visiems, 
kurie garuoju padės ginklą. 
Tą jie padarė ir susilaukė nuo 
ciesoriaus kaikurių malonių.

Ciesoriaus patarėjai nuste­
bo ir ėmė klausinėti del ko jis 
neišpildė savo pažadėjimo ir 
neišnaikino priešų.

“Aš tą atlikau“, atsakė jis, 
“Ar nematot, kad jie tapo 
mano draugais?“

Diktatoriams nereikėtų bi­
joti ir šaudyti savo krašto pi­
liečių, jei jie parodytu dau­
giau tolerencijos ir žmonišku­
mo.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

Tik Gerą

SOUTH SIDE BREWING COMPANY
Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, nes jie žino, kad 

tas alus yra padarytas iš geriausios rūšies produktų.
Urmo (Wholesale) kainomis pristato Į alines ir kitas 

įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ, kur gausite 
greitą ir teisingą patarnavimą.

2415 West 64th St., Chicago, III.
Biznio Telefonas Boulevard 7179 — Res. Hemlokck 624o|

Vienas plačiai išsigarsinęs 
asmuo, turintis valdišką dar- 

i bą, neseniai padarė tokią pa-? 
štaba: “Lietuviški laikraščiai 
bando vienas kitą suėsti, vari­
nėdami bereikalingas polemi­
kas. Ar ne geriau but gyven­
ti taikoj ir užmiršti politinius 
kivirčius?“

< ■ i
Dalinai su tuom sutinku, 

į Aitrus užsipuldinėjimai erzi-/

Progress
; FURNITURE CO. į

KRAUTUVĖJE "

Galite Pirkti
PIANĄ, RADIO ir 

AKORDIONĄ 
specialiai sumažintas 

kainas
Už
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v

d

48

80

120

Balsų Akordionai

$19.75
Balsų Akordionai po

$47.50
Balsu Akoi'dionai

$67.50

PO

PO

Balsų Akordionai

$76.75
LEKCIJOS DYKAI

Lengvus Išmokėjimai

■pa’
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PO

$18.00 Naujos 1938 Mados;
Midget Radios po

$7.95
Nauji visų bangų Radios (

1938 Metų Mados po i!
$19.50 į

Nauji Console Radios 1938 ■
Metų Mados po . J

I

ir

4
*

Geri vartoti pianai

$18.50
Grojikliai pianai po

$29.50
1937 Kimball pianai po

$285.00
Parduodama Ant Lengvu 

Išmokėjimų.
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J. KALEDINSKAS, Vedėjas į

3222-26 S, Halsted St. h
T«I. Victory 4226 !;

Chicago, ill. ::

na visuomenę ii* trukdo kons- 
truktyvį darbą. Bet lopant 
švarką, reiktų pataisyti ir ke­
lines. Toji išeivijos dalis, ku­
ri nori ramiai gyventi ir dirb­
ti savo tautos pakėlimui, ga­
lėtų lengvai susitarti ir pasira 
syti paliaubas.

Bet ką daryti su tais, kurie 
tarnaudami Sovietų Rusijai 
landžioja visur, kaip keturko­
jis gyvūnas ir knisasi musų 
darže? Tokiems, noroms ne­
norams reikalinga pavaitoti 
botagas.

Vartojančiu Narkotikus 
Suv. Valstijose Yra 

Apie 100,000

Pasibaisetinas stovis tų, kurie 
vartoja narkotikus

Valdžia energingai kovoja 
su narkotikų prekiautojais, 
norėdama apsaugoti savo pi­
liečius nuo baisiųjų nuodų. 
Apie 300 slaptų agentų nuo­
latos daboja ir seka narkotikų 
judėjimą šioj šaly.

Lexington, Ky. yra ligoni­
nė, kurioj gydoma 1,200 nar­
kotikų aukų. Jų padėtis yra 
baisi. Nervuojas, draskos ir 
mažai ką gali valdyti. Rodos, 
išgriautų sienas bile gautį tų 
nuodų. Apskaitliuojama visoj 
Amerikoj yra apie 100,000 
asmenų, vartojančių opiumą, 
morfiną ir heroiną.

Visi narkotikaį gaunami iš 
Azijoj augančių aguonos žie­
du, kurie turi raudonas, bal- 4. 7
tas ir violetines spalvas. Kai­
po vaisto, jų importuojaria Į 
Suvienytas Valstijas apie 70 
tonų kas metai.

himpedaj Iriikstn
Mirties Sprendimu

Vykdytojo.

Kultūringos valstybės ieško 
galimai švelnesnių mirties 
sprendimo vykdymo būdų. Nu 
teistąjam mirti gal nedaug tu 
ri reikšmės, kuriuo budu jam 
bus bausmė Įvykdyta — svar­
bu, kad nebūtų ilgai kankina­
mas.

Bet yra mirties bausmių to­
kių priemonių, kuriomis vi­
suomenėje sukeliamas ypa­
tingas pasibaisėjimas. Prie 
žiauriausių priemonių tenka 
priskaityti galvos kirtimas. 
Šitas senoviškas žiaurus mir-
ties bausmių vydymo būdas 
tebėra Vokietijoje. Pagal dar 
veikiančius Klaipėdos krašte 
Vokietijos įstatymus, ir Klai­
pėdoje mirties sprendimų vyk 
dymas turi būti atliktas nu- 
teistąjam galvos nukirtimu 
tam tikru kardu.

Klaipėdos teismai turi ke­
blumų su savo mirties spren­
dimų vykdymais — neranda 
budelio, kuris norėtų ir suge­
bėtų mirties bausmes Įvykdy­
ti. Klaipėdos kalėjime jau il­
gesnį laiką sėdi ar penki dide 
lį nusikaltėliai, kuriems yra 
priteista mirties bausmė. Ta­
čiau teismo sprendimų įvyk­
dymas vis atidėliojamas, nes 
nesurandama žmogaus, kuris 
norėtų ii* sugabėtų pagal įsta­
tymų reikalavimus nuteistuo- 
siu nugalabyti — vienu kardo 
smugiu nukirsti galvas. Klai­
pėdos teismo prokuroras lan­
kėsi ir Kaune, ieškodamas bu­
delio, bet nesurado. — Tsb.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenį) sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 

1 kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05.
Dukart tvy*tesnė — 75c.

) Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS“ augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street Chicago, Ill.

(

R£4L ESTATE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 

PIRKĖJAMS . . -

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

IETKIEW1CZ&
MORTGAGE BANKERS >

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

..ii ~~ wi' ar " "i» i ~ rrrir:-iTnMi—i— mi ~... įįįi

į DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS I 
| JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET I 
i GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS J 
S PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. I

j Jučus Sister Restaurants j 
I 3241 So. Halsted Street I
I 1608 West 47th Street į
S CHICAGO, ILLINOIS g

■— — ■ ■ ■ '*<» ■ — --- ----------- - --------
Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894

$2.50 per Year

M. J. KIRAS.
Home-Builders - Real Estate

3352 South Halsted St.. Chicago
NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF AU KINI
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Chicago j e i doyyste Jurgio, Steponavičiaus. Musų Literatinis Turtas i CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO LAB-iei Del

Unija Paėmė $13 už tai, 
Kad Leido Skambinti

Birutei Sarpalius

P-lės Nastės Balsis ir 
Ant. Belskio Vestuvės 

Šiam Šeštadieny

Ištikro, keisti tie unijų pa­
tvarkymai! Laike M. Rakaus­
kaitės koncerto Studebaker 
Teatre buvo pakviesta pa­
skambinti pianu p-lė Birutė 
Sarpalius. Kadangi ji nepri­
klauso unijai, tai unija užpro­
testavo ir nenorėjo leisti.

Pagaliau, pareikalavo, kad 
unijai but užmokėta $13.00 
ir tik tuomet ji ištrauks savo 
pasipriešinimą, 
gėjai turėjo 
reikalavimą, 
jos Chicagoj 
tatoriškos.

Populiarė Brighton Parko 
lietuvaitė ir parapijos choro 
solistė p-lė Nastė Balsis šiam 
šeštadieny apsiveda su Anta­
nu Belskiu, policininku.

Ceremonijos įvyks švento 
Kryžiaus bažnyčioj, o vestu­
vių puota — Goodfellows 
Hall, 4458 S. Fairfield Ave.

Nariai gavę-Tikietus nėpa- 
j dėkite Į šalį,' bet paskleiskite 1 
tarp savo draugų, nes veika- j 
Jas “Nastutė” yra labai įdo- ' 
mus. Reikėtų visiems ji pama- 

j tyti. Komitetas rengia progra­
mą, tai reikia biznierių para- i 
mos. Biznieriai duodami skel­
bimą į programą parems mu­
sų draugystę. — A. K.

K. Steponavičius Tapo, 
Ne Tik Dirigentu, 

Bet ir Artistu

Teisėjas rezignavo;

Paaugo Dar Viena 
Vertinga Knyga

paraše ir išleido J. Laukis

Neseniai išėjo iš spaudos 
nauja vertinga knyga: “Gera 
Sveikata ir Ilgas Amžis 
Vaistų. Parašė ir išleido 
Laukis.

be

DARYBĖS BALIUS ŠIO ŠEŠTADIENIO VAK

Koncerto ren- 
išpildyti unijos 

Atrodo, jog 
tapo tikrai

permažai

uni- 
dik-

Chicagos miesto 
Thomas A. Green 
visus politikierius savo 
gnacija. Jis pareiškė,
$10,000 į metus jam neužten­
ka ir todėl jis grįžta į priva­
tinę praktiką.

Geo. Šukys Nupirko 
Buv. Universal 

Namą.

teisėjas 
nustebino 

rezi- 
jog

parduo 
25,000 

praneš- 
savinin

Jaunoji Birutė Pradėjo 
Dainy ir Lietuviu 
Kalbos Pamokas

“Pirmyn” choro koncertas, 
sutraukęs Lietuvių Auditori- 
jon apie 350 publikos, davė 
progos pasirodyti K. Stepona­
vičiui net su keliais talentais: 
chorvedžio, artisto ir komedi­
jų rašytojo.

Pirmąją koncerto
patiekė muzikalės komedijos 
formoje. Svarbiausią rolė te­
ko jam pačiam. Atlikti tris 
darbus išsykio nėra lengva. 
Todėl ir pats “vodevilius” iš­
ėjo be gyvumo ir turinio.

Antroji dalis, kur dainavo 
choras su solistais atrodė 
daug turtingesnių.

Medžiaga knygai imta iš 
sekamų šaltinių: “The Nor­
mai Diet” by Dr. W. D. San- 

Here’s How To Be Heal 
dau- 
raš-

sum,
thy” by B. C. Hauser ii' 
gelio kitų maistų žinovų 
tu.

Joje yra apsakoma,

jau buvo paskelbta, jog bu 
vęs Universal State Banko na­
mas Bridgeporte, tapo 
tas iš varžytinių už 
dolerių. Dabar galime 
ti, jog naujuoju namo
ku bus p. Geo. Šukys, kurio 
ofisas randasi 3320 S. Hals­
ted St.

P-nas Geo. Šukys pareiškė, 
jog “betuodamas” aukščiau 
už kitus jis norėjo apsaugoti 
bondholderių interesus ir 
rūpinti jiems kuogeriausį 
lyginimą.

Atveskite savo vaikučius ket­
virtadieniai® Sandaros 

svetainėn.

iš- 
at-

Rengiamos Išleistuvės 
P-lei J. Bučinskaitei

Chicagos sandariečiai pasa­
kys “sudiev ir laimingos ke­
lionės” savo jaunai veikėjai 
p-lei Johannai Bučinskaitei, 
kuri pradžioj ateinančio mene 
šio išplauks 
juoti Kauno 
yra paskirta 
pendija.

Jaunoji Birutė pradėjo sa­
vo veikimo sezoną. Kiekvieną 
^ketvirtadieni Sandaros svetai- *.
1 nėj įvyks dainavimo, lietuvių 
kalbos ir šokių pamokos. At­
siųskite savo sūnų ar dukrelę, 
tegul jie pasilavina dailėj ir 
iš mažens susipažįsta su lietu­
vių kultui'a, kalba ir veikimu.

Kviečiame visus tėvus prie 
i darbo ir kooperacijos. Parem 
kite Jaunąją Birutę, kuri at­
lieka sarbų lietuvybės darbą. 
Padidinkim jos narių skaičių 
atvesdami savo vaikučius ar 
prikalbindami kaimyną.

į Lietuvą studi- 
Universitete. Jai 
dviejų metų sti-

puota įvyks sek-Išleistuvių
madieny, spalio 24 dieną, San 
daros Kliube. Pradžia 6 vai. 
vakare. Kviečiame visus lietu­
vius atsilankyti. Į žanga tik 
50 centų ypatai.

Teisybės Mylėtojų D-ja 
Rengias Prie Didelio 

Vakaro

Teisybės Mylėtojų Draugi­
ja jau gyvuoja 40 m. Bridge- 
porto kolonijoj. Tai yra di­
džiausia draugystė šioj 
nijoj, nariais ir turtu.

kolo-

Onos Kaskas-Katkauskaites gyva- 
vaka- 
dieną,

Lapkričio? dieną Chicagoj i 
dainuos Metropolitan Operos’ 
solistė Ona Kaskas-Katkaus- 
kaitė. Važinėdama su ta ope­
ra po plačiąją Ameriką ji tu­
rėjo didelį pasisekimą. Dėlto 
menadžerius padvigubino jai 
atlyginimą.

Mes galime pasididžiuoti 
Ona Katkauskaite. Per ją A- 
merikos lietuviai suteikia savo

S

I
i B

kaip 
kūnas maitinasi, kas ji pada­
ro sveiku, fiuo ko* jis sunega= 
lėja ir kaip jis galima atitai­
syti namie sutaisytais maistais, 

dalį jis i kvėpavimu, mankštyba ir ki­
tais gamtiškais, kiekvienams 
lengvai prieinamais budais. 
Knygos kaina yra $1.25. Ji 
yra gaunama pas jos autorių 
ir leidėją šiuo adresu: J. Lau­
kis, 3328 So. Lowe Ave., Chi­
cago, Ill.

Liet. Tautiniu Kataliku
4- U

Vakarėlis Įvyks Šiam 
Sekmadieny

Omahos Lietuviai Pagerbs 
Golfo Čempioną.

Užkandžiai, šokiai 
programa.

ir

24šiam sekmadieny, spalio 
dieną Sandaros svetainėj įvyk 

i sta vakarienė, šokiai ir pro­
grama. Įžangos tikietas labai 
| mažas — tik 35 centai. Visi 
Tautiečiai prašomi atsilankyti 
ir linksmai praleisti sekmadie­
nio vakarą.

Rengėjais yra Lietuvių Tau­
tinė Katalikų Draugija. Žada 
atvykti svečių taip ir iš West­
ville, UI. Likusis pelnas bus 
skiriamas papuošimui kapo 
vyskupo S. B. Mickevičiaus, 
tautinės bažnyčios steigėjo.

Vakarienės pradžia 6 vai. 
vakare. Kviečiame visus atsi­
lankyti. — Komitetas.

Paminėjimui 40 metų 
vimo, rengia jubiliejinį 
ra, kuris bus sausio 2 
1938 m., Chicagos Lietuvių’
Auditorijoj. Bus statoma “Na- į 
stutė” veikalas, kuris atvaiz­
duoja 17-to šimtmečio lietu­
vių gyvenimą; suloš “Naujo­
sios Gadynės” choras po va­

kontribuciją šios šalies menui 
ir kultūrai. Be to, ji galės pra 
skinti kelią ir kitiems musų 
jaunuoliams.

MATERIOLAS NAMŲ STATYBAI
Didelis pasirinkimas statymui namų, taisymui porčių, 
stogams popiera, rynos, sietai, langai, durys ir kiti 

Viskas Prieinama kaina. Kreipkitės:

BUILDERS’ SUPPLY
M. ZOLP, Savininkė

|Į 3562 So. Halsted St. Chicago, Hl
g Telefonas YARds 2576.

Atdara vakarais ir nedėliomis

g
S

fell f:

Phone Prospect 3242 Day & Night Service

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc.
L. RECK’AS, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
~ Chicago, Illinois6823 So. Western Ave,

Omaha, Nebr. — Pereitam 
sekmadieny šios kolonijos lie­
tuviai iškilmingai pagerbė jau 
ną lietuvį — Johnny Good­
man, Amerikos golfo čempio­
ną. c

Dalyvavo daugybė svečių, 
tame skaičiuje ir Chicagos 
tuvis teisėjas J. T. Zuris.

lie-

pa-Chicagos miesto taryba 
skylė $1,200,000 kaipo pašal­
pą bedarbių šeimynoms bėgy­
je lapkričio ir gruodžio 
nešiu. c

Artistiškas jausmas

me-

— Tamsta siūlai man už 
paveikslą penkius dolerius? — 
juk audeklas man daugiau 
kainavo!

— Bet kai jus pirkpt, au­
deklas buvo naujas, o dabar 
jis suteptas!

Šį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

< £*

Ambulancų Patarnavimas Dięną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS
4704 So. Western.,Ave. # Phone Virginia 0883

, I. J. ZOLP
1646 West 46th. Street , Phone Boulevard 5203—5566

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
. 3354 So. Halsted Street : , BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS ~~ ~
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, III. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS ~ ’
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

Gerb. lietuvių visuomenę: liais ar kitokiomis pi'amogo- 
kviečiame paremti Chicagos , mis ir net pačių narių auko- 
Lietuvių Moterų Klubo labda- 1 mis, suruošia skanius pietus 
rybės darbą. Jau arti 15 metų su programa ir apdovanoja į- 
kaip įsistegė ir sėkmingai vei- vairiomis 
kia šioji lietuvaičių organiza­
cija. Moterių Klubas be gry­
nai kultūrinio darbo ir rėmi­
mo įvairių naudingų lietuvių 
darbų, pašvenčia daug laiko 
ir jėgų labdaringam darbui. 
Chicagos L. M. Klubas buvo 
tai pirmoji organizacija, kuri 
pradėjo rūpintis 
liais . ir ligoniais 
prieglaudoje (jų 
dį pasekė vėliau
gijos). Bet jos pirmutinės at­
kreipė akis ir ištiesė rankas, 
kad paguodus ir suraminus 
veik visu užmirštus ir nuo lie- v 
tuvių atskirtus prieglaudos gy 
ventojus. Jau kelinti metai iš 
eilės, kai Mot. Klubas sukėlęs 
lėšų ar tai labdaringais ba-

reikmenimis tuos, 
kuriuos neturtas ir liga pris­
paudė ir atskyrė nuo musų...

Tokiu taj reikalu kreipia­
mės į gerb. visuomenę kvies­
damos šio sezono pirmą Lab­
darybės Balių, kuris Įvyks at-

einančiame šeštadienyje 
į Prado viešbutyje, Crystal 
Į baryje (53rd St. ir Hyde 
I Blvd.). Pradžia 8:30 
' kare. Įžanga ypatai tik 

Baliaus komitetas
: klubo narės deda pastangas, 
kad tik padarius balių malo­
niu ir įdomiu svečiams.

Iki pasimatymo Baliuje!
— Morijona L. Brenzaitė, 

Labdarybės Baliaus Ren­
gimo K-jos Pirmininkė.

a

ir
7 5c.

Skaitykit “Sandarą”

lietuvių sene
Oak Forest 

gražų pavyz 
ir kitos drau

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Telefonas Yards 1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso, 

ir Akinių Dirbtuvė 

West 35th St.
Ofisas

756
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėliomis pagal sutartį.

8

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVIL0W
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St.
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.
Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS

4631 South Ashland Avė.
Res. 6515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais
3252 So. Halsted St. 

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney arid Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

134

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:

Panediely, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vakare.

Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 
Subatoj nuo 12 iki 6.

Res. Tel. Republic 5047.

Phone Central 1824.

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel,‘ Hyde Park 3395

6.

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARU DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street
Kampas 63rd ir Western Avr'.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR 
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 it 7 -9 vak. 
Nedalioj ir Seredoj pagal .'-•n'aruj 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leav’t* S! 

Te). Canal 0?06

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS i- CHIRURGAS 
2201 W. 2 2nd Street 

CHIC A'. O, ILL.
Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredoniis ir Ne» ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Culiforniia Avenue 

Telefonas Republic 7868

DR. STRIKOLTS
J GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

! Ofisas: 4645 So
i Ofiso valandos:
i Nu<> 2 iki 4 ir 

Nedėliomis pagal sutarti.
Ofisu Tel: Boulevard 7820

Ashland A»enu«

nuo 6 iki 8 vai vai.

Phone Canal 6122
Namų Tel: Prospect 1930

DENTISTAS
2201 West 22nd Street 

CHICAGO. ILL.
Ofiso valandos:

Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6 -8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.
Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J. ŠIMKUS
DENTISTAS

Phone LAFayette 8016

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

Vai.: 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

p.m.

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorw 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai® 
1 iki 8 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai* 
Ofisas.* 

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian. Avena*
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave.

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

Phone Boulevard 7042

DENTISTAS
4645 So. Ashland Ave. 

arti 47th Street 
Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 

Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Te). Boulevard 5913
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35 th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 

Nedėldieniairt t ijctJ sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chiear*

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 i—u 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas ’Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar*
Antradieniais ir S liti 9 vak

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį ! Rhone Calumet 7358
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, nuo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas ir Rezidencija

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

Hours f 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So Halsted St. Chic*<o

DR. MARGER1S
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryte. j k: 2 n.. ; iety
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Phone Boubvard 8488




